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یادداشت روز

قوه قضائیه اعلام کرد: »صبح امروز)شــنبه( فرد مسلحی 
نفوذی در دیوان عالی کشــور در اقدامی برنامه ریزی  شده، 
اقدام به تــرور دو قاضی شــجاع و پرســابقه در مبارزه با 
جرائم علیه امنیت ملی، جواســیس و تروریســم کرد. این 
قضات حجت الاسلام والمسلمین رازینی، رئیس شعبه ۳۹ 
و حجت الاسلام والمسلمین مقیسه، رئیس شعبه 5۳ دیوان 
عالی کشور بودند. فرد مسلح به سرعت اقدام به خودکشی 
می کند«. این دو قاضی به دلیل پرونده هایی که در سال های 
گذشــته به عهده داشتند، شناخته شــده بودند. خبر ترور 
دو قاضی دیــوان مانند آنچه در جامعه نســبت به جنایات 
اســرائیل در غزه شــاهد بودیم قطعاً واکنش هایی متفاوت 
در جامعه به دنبال خواهد داشــت، ولــو اینکه یک بخش 
از آن در رسانه های رســمی تجلی می کند و بخش دیگری 
که امکان ابراز در رســانه های رســمی ندارد در شبکه های 
اجتماعی یا رسانه های مخالف بروز خواهد کرد. همه اینها 
زنگ  خطرهایی است که شنیده نمی شوند و با واکنش های 
عاطفــی از کنار آن می گذرنــد. در تحلیل اولیه این اتفاق را 
ناشــی از نفوذ  خوانده اند. چنان که دربــاره عامل ترور دو 
قاضی برخی نوشــتند، آبدارچی دیوان که عامل ترور بوده و 
همان جا خود را هم کشــته، نفوذی بوده است. پیشگیری 
از اقدامات خشــونت آمیز نیازمند ریشه یابی است. در این 
ریشــه یابی است که معلوم می شــود چرا سربازگیری برای 
سرویس های امنیتی و سازمان های سیاسی برانداز در یک 
جامعه اینقدر آســان است که می توان برای ترور فخری زاده 
و هنیه بــا آن همه چتر امنیتی و ده هــا تن دیگر تا عملیات 
سرقت کامیونی اسناد ســری و ... در ایران یا ترور رهبران 
حزب الله در لبنــان عامل نفوذی جذب کرد، آن هم افرادی 
که حاضر باشند، عملیات انتحاری هم انجام بدهند اما در 

جامعه دیگری بسیار دشوار است؟
در دیدگاه حقوق بشری، ترور و خشونت به هر شکل و 
به هر شیوه ای مردود است. یکی از دلایل و عوامل پایداری 
خشونت این اســت که معمولًا در هر خشونتی یک طرف 
قربانی و یک طرف خشنود می شود و چون هر بار، هر کدام 
دنبال انتقام و کسب رضایت بیشــتر هستند، چرخه انتقام 

ادامه می یابد.
در سال های گذشته بارها قضات دیگری هم هدف ترور 
قرار گرفته انــد. در یک نظام خردورز یک بار که حوادثی از 
قبیل ترور یا شــورش رخ دهد به فوریت آسیب شناسی و از 
تکرار آن پیشگیری می کنند. باید با عقلانیت و درایت از بروز 

تکرار این حوادث، با بررسی ریشه یابی آن، جلوگیری کرد.
در اوج  جنبش مهســا در دیــدار با یکی از قضات گفتم 
آنچه رخ داده برای شما غیرمنتظره بوده اما متخصصان علوم 
اجتماعی از مدت ها پیــش احتمال وقوع چنین حوادثی را 
پیش بینی کرده و هشدار داده بودند اما گوش شنوایی نبود و 
با مسائل فقط برخورد امنیتی و قضایی شده است. همچنین 
گفتم ممکن است اعتراضات خاموش بشود و مانند دفعات 
قبل احساس پیروزی یافته و همه را به دشمن نسبت بدهند 
اما ممکن اســت حوادث بعدی یا با شدت بیشتر رخ بدهد 
یا گرایشــات تروریستی رشد کند و افرادی که لزوماً به هیچ 
سازمان سیاسی هم وابسته نیســتند، متوسل به روش های 
انتحاری شــوند و کثرت وجود سلاح هــای غیرمجاز این 
تهدیدها را جدی تر می کند. بــه جای برخوردهای تنبیهی 

باید علت نارضایتی ها را از بین برد.
 بعــد از آن گفت وگو تا امروز نزدیک بــه ۳۰ مورد ترور 
در تهران و شــهرهای مختلف، خبری شــده و این غیر از 
مواردی اســت که اطلاع رسانی نشده اند. این همه اقدام در 
فاصلــه زمانی کم، معنی دار و قابل توجه بوده اما روندی که 
در گذشــته در برخورد با منتقدین و ناراضیان وجود داشته 

همچنان ادامه دارد.

لزوم ریشه یابی ترور    
ترور و خشونت به هر شکل و شیوه ای

مردود و محکوم است

محمــد مقیســه  و علــی رازینــی،  دو تن از 
قضات عالی رتبه کشور، صبح دیروز، ترور و 
به شــهادت رسیدند. مرکز رسانه قوه قضائیه 
درباره جزئیات این تــرور اعلام کرد:  » صبح 
امروز فرد مســلحی نفــوذی در دیوان عالی 
کشــور در اقدامی برنامه ریزی شده، اقدام به 
ترور دو قاضی شجاع و پرسابقه در مبارزه با 
جرائم علیه امنیت ملی، جواسیس و تروریسم 
رازینی  حجت الاسلام والمســلمین  کــرد«. 
رئیس شعبه ۳۹ و حجت الاسلام والمسلمین 
مقیسه، رئیس شــعبه 5۳ دیوان عالی کشور 
بودنــد. در ادامه این خبر آمده که »در پی این 

اقدام تروریستی، دو قاضی خدوم - انقلابی و 
قاطع در برابر مخلان امنیت مردم به شهادت 
رسیدند. براســاس تحقیقات اولیه، فرد مورد 

اشاره نه پرونده ای در دیوان عالی کشور داشته 
و نه از مراجعین به شــعب دیوان بوده است. 
بلافاصله پــس از اقدام تروریســتی صورت 

گرفته برای دستگیری فرد مسلح اقدام می شود 
که وی به سرعت اقدام به خودکشی می کند. 
درحــال حاضر تحقیقات برای شناســایی و 
دســتگیری عقبه این اقدام تروریســتی آغاز 
شده است«. همچنین در رســانه ها آمده که 
پیش تر نیــز در دی  ماه ســال ۱۳۷۷ رازینی 
مورد ســوء قصد تروریست ها قرار گرفته بود. 
رازینی کــه در آن هنگام رئیس دادگســتری 
تهران بود، شب ۱۸ ماه رمضان هنگام خروج 
از محــل کارش با نصب بمــب آهن ربایی به 
خودروی حامل وی توسط موتورسواران مورد 
سوءقصد قرار گرفت و مجروح شد. حضرت 
آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی 
از او که در اثر ترور نافرجام در بیمارستانی در 

تهران بستری شده بودند، عیادت کردند.
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علی رازینی و محمد مقیسه، دو تن از قضات عالی رتبه دستگاه قضا 
روز گذشته در کاخ دادگستری، هدف یک عملیات تروریستی قرار گرفته و به شهادت رسیدند
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کانال سازندگی

تکذیب ادعای منابع ظاهرا مطلع!
پس از آنکه جمعه  شب شبکه  ایران اینترنشنال مدعی 
شده بود که رئیس جمهور پزشکیان برای دیدار با پوتین به 
مدت یک ساعت معطل شده بود، سیدمهدی طباطبایی 
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور با رد 
ادعای ایران اینترنشــنال به این خبر واکنش نشان داد و 
تاکید کرد: جلســه رؤســای جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری فدراسیون روسیه دقیقاً رأس موعد مقرر و در 
زمانی بیشتر از زمان پیش بینی شده، برگزار شد. طباطبایی 
در گفت وگو با ایرنا، گفت: جلســه رؤســای جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری فدراســیون روسیه دقیقاً رأس 
موعد مقرر برگزار شد و جلســات در دو سطح محدود 
و گســترده در زمانی بســیار بیشــتر از زمان پیش بینی 
شده، انجام شد. امان از داستان سرایی های منابع ظاهراً 
مطلع! در مذاکرات مسکو علاوه بر امضای توافق جامع 
راهبردی، افق گشــایی های بســیار خوبی در روابط آتی 
ایران و روسیه در زمینه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، 
امنیتی و سیاســی صورت پذیرفت. وی افزود: سیاست 
دیپلماســی مثبت و تعاملات چندجانبــه با قدرت های 
بزرگ جهانی در جهت گســترش صلــح و امنیت ذیل 
اصول عزت، حکمت و مصلحت دستور کار جدی دکتر 

پزشکیان و دولت چهاردهم است.

اصولگرای اصلاح طلب
فائزه هاشــمی  در گفت وگویی که با برنامه چهارراه 
داشــته اســت از خود بــه  عنــوان یــک اصولگرای 
اصلاح طلب یاد کرد و گفت: همچون پدرم، اصولگرای 
اصلاح طلبم! مرگ مرحوم هاشــمی طبیعی نبود. طبق 
شــنیده ها، خانــواده علم الهدی هم پیرامون شــهادت 
شهید رئیسی ابهاماتی دارند! آیت الله هاشمی به سمتِ 
اصلاح طلبان نرفت. این اصلاح طلبان بودند که مجبور 
به حمایت و پشتیبانی از ایشان شدند. وی با بیان اینکه 
رهبری و مسعود پزشکیان برای حل برخی مسائل کشور 
به توافق رســیده اند، افزود: چرا برای حل موضوعات 
اساســی کشــور همچون »رابطه با آمریکا«، رفراندوم 
برگزار نمی کنیــم؟! به »بمب هســته ای« اعتقاد دارم. 
وقتی دنیا به سمت بازدارندگی هسته ای رفته است چرا 
ما از آن محروم باشــیم؟! هاشمی همچنین با بیان اینکه 
من اصلًا معتقد به »دشــمن« نیستم! ادامه داد: نیازمند 
تغییر دکترین نظام در قبال مســائل داخلی و منطقه ای 
هستیم. آیت الله هاشمی، اقتصاد را محور می دانست. ما 
باید با آمریکا رابطه برقرار کنیم. این امر از طریق افتتاح 

سفارتخانه های دو کشور محقق خواهد شد!

وقت رفع حصر نرسیده است ؟ 
رئیس جبهه اصلاحات ایران روز گذشته این سوال را 
مطرح کرد که آیا وقت پاسخ به خواست ملی رفع حصر 
نرســیده است؟ در این راســتا، آذر منصوری در صفحه 
خود در شبکه ایکس نوشت: ۱۴ سال از حصر گذشت 
و تا زمانی که اصرار بر تداوم آن باشد، مطالبه رفع حصر 
پیامد منطقی آن است؛ واقعیتی که در کارزار رفع حصر 
به چشم آمد و نشان داد در وجدان عمومی مردم، از دل 
نرود هر آنکه از دیده برفت. توقیف کارزار نادیده گرفتن 
این واقعیت اســت. آیا وقت پاسخ به این خواست ملی 

نرسیده است؟

و تا بخواهی ادعا
جنجــال یکی از برنامه های صداوســیما که مجری 
برنامــه در آن به دو نفر از چهره های علمی و ورزشــی 
شناخته شده کشور، کفن و اعلامیه فوت هدیه می دهد 
واکنش های زیادی داشت. در همین رابطه دیروز جلیل 
محبــی، روحانی نزدیک به محمدباقــر قالیباف هم با 
انتشــار توئیتی از خود در کانال تلگرامی اش نوشــت: 
جامعه را نمی شناســیم. هنر نداریم و تا بخواهی ادعا. 
مستعان نشان دانش و هدیه کفن نشان هنر ماست. 2۰ 
سال است از آبادگران به این  سو که ما مدعی حکمرانی 
هستیم، رسیدیم به اشتغال یک  میلیونی، مستعان و کفن 
آرزوی مان هم مشارکت پایین اســت که رای بیاوریم. 
اطرافیان بی  دانش، بی فهم از رسانه، راه های غلط مکرر، 
تکرار اشتباهات و ادعا و ادعا  و ادعا. حتی نمی فهمیم 
کی باید مذاکره کرد، کی نرمش نشان داد، کی سکوت 

کرد، کی حرف زد، کی فریاد زد، کی دعوا کرد.

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور در نشست 
مدیران مرکز امور حقوقی بین المللی: اعزام نیرو به خارج 
از کشور برای تربیت و کارآموزی سیاست درستی است 
که پیش خواهیم برد. از ارائه پیشنهادات مشخص برای 
تحول و تقویت دفاتر خارج از کشور مرکز امور حقوقی 

بین المللی به طور جدی استقبال می کنیم.

اعزام نیرو به خارج از کشور 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در تجلیل از برگزیدگان ملی 
بخش کشــاورزی: باور من می توانم ســرآغاز رشد، توسعه و 
ترقی انسان اســت. ما برای حل مشکلات کشورمان نیازمند 
چنین باوری هستیم. مگر دیگران چه کردند که ما نتوانیم انجام 
دهیم. رسیدن به این نگاه و باور تلنگری می خواهد که انسان 
را بیدار کند و این تلنگر ایجاد چنین ذهنیتی است که چه کسی 

گفته ما از دیگران کمتریم؟

من می توانم 
محمدباقر قالیباف پس از بازگشت از سفر دو روزه به اتیوپی: 
بریکس این فرصــت را فراهم می کند که بــا بانک ها بتوانیم 
همکاری داشته باشیم اکنون فرصت بسیار خوبی برای گسترش 
تجارت فراهم شده است ضمن اینکه معتقدیم، همکاری های 
اقتصادی باید در اولویت باشــد. ملاقات سازنده ای با تجار 
ایرانی ساکن در این کشور داشتم و بر این موضوع تاکید شد که 

مسائل بانکی دو کشور را حل وفصل کنیم.

همکاری بانک ها

ســپاه نیوز یکی از مجموعه شهرهای شــناوری نیروی 
دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی با حضور سرلشکر 
حسین سلامی فرمانده کل سپاه رونمایی شد. در این مراسم 
فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی طی سخنانی 
گفت: مجموعه ای که امــروز به اتفاق فرمانده محترم نیروی 
دریایی سپاه از آن بازدید کردیم یکی از پرشمار مجموعه های 
نگهداری ســامانه های شناورهای تهاجمی و موشک انداز و 
مین ریز نیروی دریایی ســپاه است.سرلشکر سلامی افزود: 
هرچند ایــن مجموعه ای کــه امروز ملت عزیز ایــران آن را 
مشاهده می کنند، خود یک مجموعه معظم و باعظمتی است 
ولی در قیاس با تمامیت قدرت دفاعی نیروی دریایی ســپاه، 
کسر کوچکی از آن اســت.وی با اشاره به آمادگی روزافزون 
توان رزم و توان دفاعی نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی اضافه کرد: توان رزم این شناورها 
و ســامانه های موشکی مســتقر بر روی 
آن ها علاوه بر شناورهای رزمی متعددی 
اســت که امروز در پهنه خلیج فارس، در 
سراسر گســتره این آب های نیلگون، در 
حال گشت زنی برای ســیادت و دفاع از 
مرزهای آبی میهن اسلامی ما هســتند و 
مضاف بر شــناورها و موشــک اندازها و 
ســایر قابلیت هایی هستند که در جزایر و 
سواحل خلیج فارس و تنگه هرمز مستقر 

و آماده اجرای مأموریت می باشند.
ســردار سلامی خاطرنشــان کرد: به 
فضل الهی طی ســال های دور و نزدیک 
در نیــروی دریایی ســپاه پیشــرفت های 
قابل ملاحظــه ای هــم در کمیت و هم در 
کیفیت ســامانه های تهاجمــی این نیرو 

حاصل شده است.
وی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: سرعت شناورهای 
رزمــی در کنار افزایش برد و عمق دریانوردی آن ها و قابلیت 
آن هــا برای عبــور از امواج، بــا ارتفاعات بــالا و دریاهای 
متلاطم و قابلیت دریانــوردی دور در اقیانوس ها برای دفاع 
پیشــتاز و مقدم از منافــع حیاتی جمهــوری اسلامی ایران 
محصول تلاش های گسترده مهندسان و کاربران عملیاتی این 
ســامانه ها هم در وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و 
هم در ســازمان جهاد و خودکفایی نیروی دریایی سپاه و در 

کارخانجات شناورسازی نیروی دریایی است.
سرلشــکر حســین سلامی ادامه داد: بــه فضل الهی هم 
برد دریانوردی هم ســرعت دریانوردی شــناورها و هم برد 
موشــک های مستقر بر این شــناورها و هم دقت آن ها و هم 
قدرت تخریب آن ها همگی با هم یک جهش و یک پیشرفت 
و ارتقاء قابل توجهی را یافته است، به شکلی که امروز نیروی 
دریایی ســپاه قادر اســت علاوه بر جنگ نزدیک، از راه دور 
و جنــگ دور از راه دور و جنگ نزدیک از نزدیک لایه های 
دفاعی متعددی را باحالــت و راهبردی تهاجمی دنبال کند.
فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی با تأکید بر این 
مســاله که هرروز بر تعداد تجهیزات و ســامانه های پیشرفته 
نیروی دریایی افزوده می شود گفت: ما به ملت عزیز و بزرگ 
ایران اطمینان می دهیم که جوانان برومند و رشــید این ملت 
قادرنــد در دریاها در مقابل دشــمنان کوچک و بزرگ با هر 
استعدادی هماوردی شــرافتمندانه و پیروزمندانه ای را انجام 
بدهند.ســردار حسین سلامی اظهار داشت: این واقعیتی که 
من در بازدید از سامانه های موشکی هوافضا عرض کردم که 
امروز تونل های نگهداری شناورها و موشک های ما هرچند 

پرتعداد و طول های بســیار وسیع هســتند اما همچنان ما با 
کمبود فضا برای جای دادن و متراکم ســازی این توانایی در 
این ســازه های نگهداری مواجه هستیم.وی گفت: ما مصمم 
هستیم با اراده قاطع و مستحکم، با همت بلند، گام های ثابت 
و قلب های مطمئن رزمندگانمــان، هر زمان که اراده کنیم به 
اذن رهبــر معظم انقلاب اسلامی و برای دفاع از شــکوه این 
ملــت، حادثه ها و حماســه های بزرگ و تاریخ ســازی را در 

عرصه های مختلف دفاعی کشور رقم بزنیم.

 Wبلوغ ارتش در ساخت پهپادها
همچنیــن ایرنا گزارش داد که الحاق هــزار پهپاد راهبردی 
بــه ارتش بلوغ ایــن نیرو را در ایــن حوزه نویــد می دهد و از 
طرف دیگر قدرت پهپــادی ارتش در کنار نیروهای چهارگانه 

زمینی، دریایی، هوایی و پدافند، ضامن آرامش و امنیت کشور 
اســت. هواپیماهای بدون سرنشین زمانی برای مأموریت های 
اطلاعاتی، نظارتی و شناســایی اســتفاده می شــدند، اما در 
دهه های اخیر به بازیگران اصلی در جنگ ها تبدیل شــده اند و 
نقش مهمی در قدرت نظامی بسیاری از کشورها ایفا می کنند.
امــروز پهپادهــا علاوه بر اینکــه در حوزه هــای تجاری 
بــه کمک انســان ها آمده انــد در جنگ ها در هــر حوزه ای 
نقش آفرینی می کنند و یکی از قدرت های اصلی پشتیبانی در 
میدان جنگ ها به شــمار می رود. بر همین اساس جمهوری 
اسلامــی ایران هم با درک قــدرت پهپادها در چند دهه اخیر 
با طراحی و ســاخت انواع پهپادها بــا کاربردهای مختلف، 
گام های بلندی در مسیر دســتیابی به قدرت بازدارنده بومی 
برداشته است و توانســته خود را در بین چند کشور قدرتمند 

درزمینهٔ پهپادی مطرح کند.

 Wقدرت پهپادی ایران از زبان سرلشکر باقری
بر همین اساس سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در گفتگویی در دی ماه ۱۴۰۱ اعلام کرد که 
ما جزو 5 کشور درزمینهٔ قدرت پهپادی دنیا هستیم و به رشد 
پهپادی خود ادامه می دهیم و در هر موردی که مطابق مصالح 
و سیاست های نظام جمهوری اسلامی باشد، با سایر کشورها 
به همکاری درزمینهٔ پهپادی می پردازیم.پیشرفت خیره کننده 
ایران در چند دهه اخیر باعث شده که غرب برای مهار توسعه 
قدرت ایران که در ســال های گذشــته بــر موضوعاتی نظیر 
جلوگیری از دستیابی ایران به فناوری هسته ای، جلوگیری از 
نفوذ ایران در منطقه و نیز مقابله با برنامه موشــکی کشورمان 
تمرکز داشت حالا به دنبال مهار ایران در حوزه توسعه قدرت 

پهپادی متمرکز شوند و از هیچ اقدامی ازجمله تحریم و فشار 
بین المللی دریغ نکنند.

اما با همه این فرارهــا و تحریم های غیرقانونی و ظالمانه 
آن ها موفق نشــدند جلوی پیشرفت کشــورمان را در حوزه 
پهپــادی بگیرند و ایــران توانســت گام های مؤثــری را در 
بومی ســازی و تولید انواع پهپادها بردارد، به طوری که ارتش 
جمهــوری اسلامــی در دو مرحله تعداد زیــادی پهپادهای 
راهبردی را با کمک صنایع هوایی، وزارت دفاع و شرکت های 
دانش بنیان در این حوزه تولید و به ســازمان رزم ارتش ملحق 

کند.
ارتش جمهوری اسلامی ایران دارای چهار نیروی مستقل از 
نظر عملیاتی است، هر نیرو ویژگی های خاص پهپادی خود را 
دارد یعنی ممکن است یک پهپادی را هم نیروی هوایی داشته 
باشــد و هم نیروی دریایی، اما به طورقطع 
ســامانه های آن ها بر اساس نوع مأموریتی 
که دارند متفاوت هستند. بر همین اساس 
صبح روز دوشنبه 2۴ دی ماه ۱۴۰۳ با دستور 
امیر سرلشــکر ســید عبدالرحیم موسوی 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران 
و با حضور امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده وزیر 
دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح، به طور 
هم زمان در چندین نقطه از کشور یک هزار 
فروند پهپاد راهبــردی باقابلیت های ضد 
استحکامات و پنهان کار، برد بالای 2 هزار 
کیلومتر، قدرت تخریب بالا، قابلیت عبور 
از لایه های پدافند با داشــتن RCS بسیار 
پایین، تداوم پرواز بســیار بالا و خوداتکا و 
بدون نیاز به کنترل از ابتــدا تا انتها، برای 
اجرای مأموریت های خاص، به ســازمان 

رزم ارتش ملحق شد.
الحاق این تعــداد پهپادهای مختلف به ارتش، نشــان از 
اهمیــت هواپیماهای بــدون سرنشــین در جنگ های آینده 
دارد. پهپادها جدای از هزینه بســیار کــم چه در تولید و چه 
در تنوع نســبت به هواپیماهای با سرنشین، موجب افزایش 
عمق شناسایی و پایش های مرزی، ارتقای توان رزم و قدرت 

انهدامی در مقابله با اهداف دوردست شده اند.

 Wنیروی پهپادی مجزا تشکیل می شود؟
بر همین اســاس بــا توجه به اینکــه پهپادهــا روزبه روز 
پیشرفته تر می شوند و ما نیز نباید از سایر کشورهای دیگر در 
این حوزه عقب بمانیم به نظر می آید که نیروهای مسلح به ویژه 
ارتش نیازمند تشکیل یک نیروی پهپادی مجزا باشد که البته 
در روز دوشنبه 2۴ دی ماه ۱۴۰۳ در الحاق هزار پهپاد راهبردی 
به ارتش، سرلشــکر موسوی فرمانده کل ارتش گفت که یک 
بخش مجزا از نیروهــا فعالیت پهپادی انجــام می دهند که 
پابه پای ســایر نیروها روزبه روز قوی تر می شود و شاید روزی 
به جایی برســد که یک نیروی پهپادی مجزا تشکیل دهیم اما 
الان در کوتاه مدت برنامه ای برای تشکیل یک نیروی پهپادی 
مجزا وجود ندارد.بنابراین با توجه به قرار گرفتن در منطقه ای 
از جهان که هر روز دســتخوش حــوادث گوناگون، جنگ و 
درگیری های مختلف اســت، باید قوی شد چراکه اگر قوی 
نباشیم در نظام طبیعت ضعیف پامال است، حتماً باید قدرت 
و تــوان خود را در همه حوزه ها به ویــژه در حوزه نظامی بالا 
ببریم. ضمن آنکه در این راســتا دستور فرمانده کل قوا را هم 
داریم. ایشان در دیدار جمعی از خانواده های شهدای امنیت 
فرموده بودند: ایران قوی است که می تواند از خود دفاع کند.

شناور نظامی  شهر 
گزارشی درباره  افزایش توانمندی نظامی ایران
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آغاز آتش بس در غزه 

قاضی دادگاهــی در بولیوی حکم دســتگیری اوو مورالس، 
رئیس جمهور سابق این کشور را به اتهام سوءاستفاده جنسی از 
یک فرد زیر سن قانونی صادر کرده است. مورالس ۶5ساله به 
سوءاستفاده جنسی از یک دختر نوجوان در 2۰۱۶ متهم است. 
مورالس در اقامتگاهی در منطقه »چاپاره« در بولیوی ساکن 
شده و توسط سه حلقه امنیتی محافظت می شود، ساکن است 

تا نتوانند دستگیرش کنند. 

دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین درباره احتمال استقرار 
پایگاه های نظامی انگلیس در اوکراین گفت: »با توجه به اینکه 
انگلیس یکی از کشورهای عضو ناتو است، استقرار پایگاه های 
نظامی این کشور در مرزهای ما قطعاً مایه نگرانی است. مسکو 
دیدگاه منفی دربــاره دورنمای همکاری انگلیس با اوکراین در 
دریای آزوف دارد، چون این دریای داخلی روســیه اســت اما 

ضرورت دارد که تحلیل های بیشتری در این باره انجام شود«.

ملانی جولی، وزیر خارجه کانادا: در صورتی که ترامپ 
به تهدید خود مبنی بر اعمــال تعرفه بر واردات کالا از 
این کشــور عمل کند، آماده پاسخگویی به این شریک 
تجاری هستیم و این امر به طور قطع شامل تعرفه مرتبط 
با واردات از آمریکاســت. چنانچه ترامپ روز دوشنبه 
شروع کند، ما آماده ایم و برای دور دوم و سوم هم حاضر 

به تقابل هستیم.

جنگ تعرفه ای کانادا و ترامپ نگرانی روسیه از لندنبازداشت مورالس

گروه بین الملل:  پس از فرازوفرودهای فراوان بالاخره آتش بس 
غزه به ایستگاه نهایی رسید و حالا باید منتظر اجرای آن بود. 
بر همین اساس، )شنبه( ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت 
خارجه قطر گفت که براســاس توافق میــان طرف های توافق 
و واســطه ها، آتش بس غزه از صبح یکشــنبه )امروز( ساعت 
۸:۳۰ )به وقت محلی( اجرایی خواهد شــد. وی تاکید کرد: 
به بــرادران توصیه می کنیم که محتاطانــه عمل کرده و منتظر 
دستورات از منابع رسمی باشند. این درحالی است که محمد 
بن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر روز 
چهارشنبه هفته گذشته از موفقیت تلاش ها برای آتش بس در 
غزه خبر داد و اعلام کرد که طرف های فلسطینی و اسرائیلی با 
توافق آتش بس در نوار غزه موافقت کردند. وی همچنین اعلام 
کرد که براســاس توافق، حماس ۳۳ اســیر را در ازای آزادی 

اسرای فلسطینی آزاد خواهد کرد.
قبل از انتشار این خبر از سوی منابع قطری، الجزیره به نقل 
از رسانه های رژیم اسرائیل )جمعه( اعلام کرد که کابینه امنیتی 
اســرائیل با مفاد توافق آتش بس در غزه موافقت کرده اســت. 
سپس بامداد شنبه سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل اعلام کرد 
کــه 2۴ وزیر به این توافق رای مثبت داده و هشــت وزیر با آن 
مخالفت کرده اند. رسانه های اسرائیل همچنین تاکید کردند که 
این توافق پس از بیش از پنج ساعت بحث و بررسی در جلسه 

کابینه به تصویب رسیده است. 
موضوعی کــه در این میان باید مورد نظر قــرار بگیرد این 
است که در کابینه اسرائیل مخالفت هایی با تصویب و اجرایی 
شدن این آتش بس وجود داشته که یک دوقطبی با محوریت و 
هدایت راســت گراهای افراطی را به نمایش می گذارد. در این 
خصــوص ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی اســرائیل و از 
چهره های تندوری کابینه این رژیم که بارها مخالفت خود را با 
توقف جنگ در غزه و برقراری آتش بس اعلام کرده، گفت که 
با مشخص شدن جزئیات بیشتری از قرارداد، بیشتر احساس 
نگرانی می کنم! چراکه، این قرارداد خطرناک اســت و اسرایی 
از قدس و کرانه باختری آزاد خواهند شــد و بر همین اساس از 

وزرای )حزب( لیکود می خواهم از آن حمایت نکنند. 
وزیر امنیت داخلی اســرائیل در انتقــاد از این قرارداد ادعا 
کرد که این قرارداد بد و ترســناک بوده و در آن امنیت ساکنان 
اســرائیل رها شــده و ناقض تمامی خط قرمزهایی است که 
کابینــه برای خود تعیین کرد. او همچنین مدعی شــد که این 
قرارداد اجازه می دهد هزاران نفر با سلاح های خود به شــمال 
نوار غزه برگردند و صدها نفر آزاد شــوند، ما می خواهیم افراد 
بازداشت شده، آزاد شوند اما نه با تسلیم شدن در برابر حماس 

بلکه با توقف کمک رسانی ها.

 W اروپا و کمک رسانی به غزه
این مواضع بن گویر درحالی مطرح می شود که کایا کالاس، 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در بیانیه ای اعلام کرد 
که اتحادیه اروپــا از توافق آتش بس در غزه که به آزادســازی 
گروگان ها )اسرای اسرائیلی( و کاهش رنج های انسانی منجر 
خواهد شد، اســتقبال می کند. این توافق گامی مهم در جهت 

پایان دادن به ۱5 ماه خشونت و درگیری در این منطقه است. 
وی همچنین اظهار کرد که »ما از اینکه گروگان ها )اسرای 
اســرائیلی(، ازجمله تعدادی از شــهروندان اتحادیه اروپا، به 
زودی به آغوش خانواده هــای خود بازمی گردند و کمک های 
انســانی ضــروری به مردم غزه می رســد، احســاس آرامش 
می کنیم. اما ضروری است که این توافق به  طور کامل اجرا شود 
تا همه گروگان ها آزاد شوند و یک پایان دائمی برای خصومت ها 

تضمین شود«. کالاس همچنین از تلاش های قطر و مصر در 
زمینه میانجی گری برای دســتیابی به این توافق تقدیر کرد و آن 
را »دســتاوردی مهم« خواند که می تواند پیامدهای مثبتی در 

سراسر خاورمیانه داشته باشد. 
کالاس با تاکید بر اهمیت دسترســی کامل و بدون مانع به 
کمک های بشردوستانه، از رژیم اســرائیل خواست تا ارسال 
این کمک ها را تســهیل کند. وی افــزود: »آوارگان غزه باید 
امکان بازگشت ایمن و محترمانه به خانه هایشان داشته باشند 
و کمک ها باید به  طور موثــر از طریق نهادهایی مانند آژانس 
امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل برای فلسطینی ها )آنروا( به 

دست نیازمندان برسد«.

 Wتشکیلات خودگردان و غزه
بیانیه مســئول سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا درحالی 
منتشر شد که او پس از اعلام توافق آتش بس در غزه، با محمد 
مصطفی، نخست وزیر تشکیلات خودگردان فلسطین دیدار و 
توافق به دســت آمده را گامــی امیدبخش برای برقراری صلح 
پایدار توصیف کرد. وی در این دیدار بر ضرورت اجرای کامل 
توافق آتش بس تاکید کرد و از مقامات فلســطینی خواست تا 
به تلاش های دیپلماتیک برای کاهــش تنش ها و ایجاد ثبات 
ادامه دهنــد. وی با بیان اینکه »اتحادیه اروپا به تازگی بســته 
جدید کمک بــه ارزش ۱2۰ میلیون یورو برای غزه اختصاص 
داده اســت« افزود: »ما درحال مذاکره برای اســتقرار مجدد 
ماموریت نظارتــی خود در گذرگاه رفح به  منظور تضمین ثبات 

در مرز هستیم«. 
آنچه به مــوازات مواضع اروپا در قبــال آتش بس غزه باید 
مدنظر قرار بگیرد این اســت که حالا تشــکیلات خودگردان 
فلســطین خود را گرداننده اصلی غزه بعد از اجرای ای توافق 
می داند. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، 
در اولین واکنش رســمی از زمان اعلام توافق آتش بس در نوار 
غزه اعلام کرد که این تشکیلات آماده است تا مسئولیت کامل 
اداره نوار غزه را بر عهده بگیرد. در بیانیه ریاســت تشکیلات 
خودگردان فلســطین آمده اســت: »دولت فلســطین همانند 
سایر سرزمین های اشغالی فلسطین در کرانه باختری و قدس، 
از نظــر قانونی و سیاســی بر نوار غزه صلاحیــت دارد و تمام 
مقدمــات لازم را برای بر عهده گرفتن مســئولیت های کامل 

خود در نوار غزه فراهم کرده اســت و تیم های اداری و امنیتی 
آن کاملًا آمــاده انجــام وظایف خود برای کاهــش رنج مردم، 
بازگشــت آوارگان و ازســرگیری خدمات اساســی هستند«. 
ریاست تشــکیلات خودگردان فلسطین از جامعه بین المللی، 
کشور های همسایه و کشور های کمک کننده درخواست دارد 
تا کمک های بشردوستانه فوری را ارائه دهند تا دولت فلسطین 
بتواند مســئولیت های خود را در قبال مردم که در معرض یک 
نسل کشی در نوار غزه و حملات و تجاوزات شدید اسرائیل در 

کرانه باختری و قدس قرار گرفته اند، انجام دهد. 
از سوی دیگر جمال نزال، سخنگوی جنبش فتح )گروهی 
کــه تشــکیلات خودگــردان را اداره می کند( بــه خبرگزاری 
اسپوتنیک گفت: تنها ما باید در غزه حکومت کنیم. او مدعی 
شــد که هیچ نهادی جز تشــکیلات خودگردان فلسطین حق 
حاکمیت بر نوار غزه را ندارد و هیچ کشوری نمی تواند در اداره 
یک اســتان یا منطقه شریک شــود. جمال نزال گفت که اگر 
حماس قادر به بازسازی نوار غزه است، پس خودش حکومت 
کند، اما هیچ تضمینی برای تحقق این امر جز وجود تشکیلات 

خودگردان ملی فلسطین وجود ندارد. 
نکته نهایی که در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد این 
است که همزمان با بحث اعلام آتش بس غزه، حملات اسرائیل 
بــه برخی نقاط این منطقه ادامــه دارد و همین موضوع باعث 
نگرانی جامعه بین الملل شده اســت. این موضوع یک بحث 
انســانی و هدف قرار دادن غیرنظامیــان در درون خود دارد و 
در بخشــی دیگر آسیب زدن به زیرســاخت های این باریکه را 
تحت الشــعاع قرار می دهد. بر همین اســاس در مورد بخش 
اول جنبش جهاد اسلامی فلســطین با اشاره به خطر حملات 
هوایی اسرائیل برای اســرای این رژیم در غزه، از خانواده های 
آنها خواســت ارتش اســرائیل را برای توقف حملاتش تحت 
فشــار بگذارند. همچنین در مورد دوم، ســخنگوی سازمان 
دفاع مدنی غزه اعلام کرد که اسرائیل عامدانه اقدام به تخریب 
زیرســاخت های نوار غزه می کنند؛ به گونه ای که ۸۰ درصد از 
تجهیــزات خود را در جریان جنگ اســرائیل علیه نوار غزه از 
دست داده ایم. سخنگوی ســازمان دفاع مدنی غزه همچنین 
تصریــح کرد که ما در ارائه خدمــات به تمامی غیرنظامیان در 
نوار غزه کوتاهی نخواهیم کرد و تا آخرین لحظه به فعالیت خود 

ادامه خواهیم داد. 

همزمان با اجرای آتش بس غزه، تشکیلات خودگردان فلسطین آماده اداره این باریکه می شود 

دیدگاه: گزارش خارجی

روابط حیاتی 
 چگونه معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه 

تحریم را نشانه رفت؟ 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز جمعه در 
کاخ کرملین با مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران، 
پیمان همکاری گسترده امضا کرد. هدف این مشارکت 
اســتراتژیک، از نظامی، تجاری، علمی، تعمیق روابط 
دوجانبه در مواجهه با تحریم های غرب است. پزشکیان 
روز جمعه برای جشــن گرفتن ایــن معاهده خطاب به 
پوتین گفت: »ما روابط خود با شما را حیاتی، حساس 
و راهبردی می دانیم و به شدت در این مسیر هستیم. این 
ســومین دیدار بین دو رئیس جمهــور از زمان به قدرت 

رسیدن پزشکیان در ژوئیه گذشته است.
براســاس مفاد این معاهده که قرار است به مدت 2۰ 
سال با تمدید خودکار دوره های 5 ساله بعدی ادامه یابد، 
دو کشور موافقت کردند در زمینه های مختلف ازجمله 
تجارت، انرژی، مالی، حمل ونقل، کشاورزی، فرهنگ، 
علــم، فنــاوری، مراقبت های بهداشــتی، اطلاعاتی، 
ضدتروریســم و  دفاع همکاری کنند. در این توافقنامه 
همچنین آمده اســت که اگر یکی از طرفین مورد تجاوز 
قرار گیرد، طرف دیگر هیچ گونه کمک نظامی به متجاوز 

که »تداوم تجاوز را تسهیل کند« ارائه نخواهد کرد.
امضای این توافق تنها ســه روز قبل از ادای سوگند 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور منتخــب ایالات متحده 
صورت می گیرد که بارها متعهد شــده است که موضع 
ســخت تری در قبال ایران اتخاذ کند و به جنگ روسیه 
و اوکراین پایان دهد. دیمیتری پســکوف، ســخنگوی 
کرملین، زمان بندی این معاهده را در ارتباط با مراســم 

تحلیف ترامپ رد کرد.
پزشــکیان از این مناســبت برای هشــدار نسبت به 
حضــور نیروهای خارجی در خاورمیانه اســتفاده کرد 
و کنایه ای آشــکار به دخالت آمریکا در منطقه داشت. 
پزشکیان گفت: »آنها از ســوی دیگر دنیا آمده اند تا در 
منطقه آشــوب ایجاد کنند. وی تاکید کرد که کشورها 
باید مشکلات خود را حل کنند و نیروهای خارجی را به 

تشدید تنش و بی ثبات کردن منطقه متهم کرد. 
تحولات منطقه ازجمله فروپاشــی حکومت بشار 
اســد ممکن اســت تهران را به مدار مســکو نزدیک تر 
کند. ایران و روسیه تاریخ پرتلاطمی دارند. با این حال، 
هر دو کشــور روابط نزدیک خود را پس از آغاز تهاجم 
تمام عیار روســیه به اوکراین در فوریه 2۰22 احیا کردند. 
کی یف و متحدان غربی آن مسکو را به امضای قراردادی 
۱.۷ میلیــارد دلاری با تهران بــرای دریافت پهپادهای 
شــاهد ایرانی متهم کرده اند. طبق این ادعاها، طی سه 
سال گذشته، ایران صدها هواپیمای بدون سرنشین برای 
حمله به کی یف در اختیار روسیه قرار داده است در ازای 
اینکه روسیه جت های جنگنده پیشرفته سوخو-۳5 را 
به ایران بدهد که تحت چندین تحریم غرب قرار دارند. 
ایالات متحده همچنین ایران را به ارســال موشک های 
بالستیک به روسیه متهم کرده است. این درحالی است 

که مسکو و تهران همه این اتهامات را رد کرده اند.
ســال گذشــته ایران نیز برای تقویت بیشتر روابط 
روســیه و ایران به بلوک موســوم به بریکس پیوست و 
مسعود پزشکیان یکی از معدود رهبران جهانی بود که در 
اجلاس ســران بریکس در کازان روسیه در اکتبر 2۰2۴ 

شرکت کرد. 
این درحالی اســت که آنیتا هیپر، سخنگوی مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا درخصوص این توافق 
اعلام کرد که ما موضع و پیام روشــنی داریم که همواره 
درخصوص همکاری روســیه با ایران منتقل کرده ایم و 
در این مورد نیز هیچ شــگفتی وجود ندارد؛ چراکه این 
همکاری پیام بســیار روشنی ارسال می کند که با وجود 
ادعاهای روسیه، آنها علاقه ای به صلح ندارند و پیام آنها 

کاملًا غیرصادقانه است. 
فارن پالیسی
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روزی و روزگاری امیدوار بودیــم در همهمۀ جهان کار خوب 
بالاخره دیده می شود، حالا امروز نشد، فردا. امروز اما در شرایط 
دیگــری از جهان زندگی می کنیم که اتفاقات و تغییرات و انتشــار 
آثار و اطلاعات ســرعتی به مراتب بیش از گذشته دارد و خیلی از 
آثار خوب گم شــده یا کمتر دیده می شــوند. در همین شلوغی که 
صدا به صدا نمی رسد، کم نیســتند کتاب های درجه چندم و کپی 
یا ترجمه های ضعیف که به  واســطۀ عملکرد یک ناشر در فضای 
رســانه یا دلایل دیگری که از حوصلۀ این متن خارج است، دیده 
می شــوند و آثار خوب نادیده گرفته می شوند. تلخ تر این که افرادی 
مبلغ کتاب می شوند که هرجا کتابی را درک نکنند، آن را اثری فاقد 
کیفیت دانسته و مثلًا به مخاطبان خود توصیه می کنند »آتش بازی« 
ریچارد فورد را نخوانند! کدرترین بخش ماجرا هم مربوط می شود 
به داستان و رمان های وطنی که گاهی نمی توان درک کرد چرا یک 
اثر متوســط مورد ستایش قرار می گیرد و یک اثر خوب آن طور که 

شایسته است، دیده نمی شود. 
مجموعه داستان »خداحافظ مندلیف« نوشتۀ رامین فروزنده که 
از ســوی نشر ثالث روانۀ بازار کتاب شده یکی از همین آثار است. 
مجموعه ای جمع وجور که بعد از مدت ها مرا با داستان هایی درگیر 
کرد که می توانند حتی در میان آتش هم سرد باشند. داستان هایی که 
گاه دلهره آورترین موقعیت ها را در مخاطب ایجاد کنند اما خودشان 
آرام و کمی خونســرد و گاه واقعاً بی خیال به راهشان ادامه دهند. 
وقتی به ماندگارترین دلهره هایی که داســتان فارسی در من ایجاد 
کرده، فکر کردم فقط داســتان های غلامحسین ساعدی به ذهنم 

آمد. حتماً دیگران هم دلهره هایی همیشــگی از خواندن آثار دیگر 
نویسندگان داشــته اند، اما در من ساعدی پررنگ بود که البته گاه 
دلهره هایی تنــد و اگزجره هم برایم ایجاد کرده که اغلب در فضای 

سوررئال پیش می رود و ویژگی ها و فضاهای دیگری دارد. 
فروزنده اما در داستان هایی غالباً رئال دلشوره های عمیقی را به 
جان مخاطب می اندازد. او می تواند مخاطبش را در فضای ســرد 
و آرام داســتان به این دلشــوره های درونی دچار کند، اما آدم های 
داســتانش طوری رفتار کنند که گویی در مواجهه با موقعیت  های 
ترســیم  شــده مســیری متفاوت از مخاطــب را طــی می کنند. 
همذات پنداری ابتدایی با شــخصیت ها در مســیری پیش می رود 
که در آخر کار می دانیم او ما نیســت، تصمیمی مثل ما نمی گیرد و 
مواجهه ای متفاوت دارد. این نگاه در پایان بندی بیشــتر داستان ها 
غالب اســت. »خداحافظ مندلیف« و »بهشت مادران« ازجمله 
داستان هایی هستند که اولی در پایان بندی و دومی در حین روایت 
دلشــوره های عجیبی به جان مخاطب می اندازند و آرامش یا شاید 
بهت راوی خط کشــی می شــود که میــان او و مخاطب یک مرز 
نامرئــی را ایجاد می کند. مرزی که به مخاطب اجازه ی همراهی را 

می دهد اما همیشه فاصله اش را با او حفظ می کند. 
یکــی از مهم ترین مــواردی که می توان با آن جهان داســتانی 
نویســنده ها را بررسی کرد، آدم هایی اســت که روایت را بر عهده 
می گیرند. نویسندۀ خوب آدم هایش را نه از روی خیال و تصادف، 
که به هدفی انتخــاب می کند. آدم های فروزنــده معمولی اند، اما 
راستش نمی توان معمولی بودن شــان را پذیرفت. آن ها با جهان ما 
ارتباط دارند، اما هرکدام درگیر جهان شخصی خودشانند. جهانی 
که با دنیای معمول آدم ها فرق دارد و انگار هر کدام شباهتی دارند با 
راوی داستان »خرس و دریا« که همسرش خطاب به او می گوید: 
»پاشــو خرس قطبی. بهار شده«. این شخصیت ها همه در ذهنم 

محمدحســین دانایی، خواهرزادۀ جلال آل احمد و شــاگرد مکتب او که بیشتر زندگی خود را 
وقف معرفی شخصیت و نشر آثار جلال کرده در گفت وگو با ایبنا عنوان کرده در صدد است خانۀ 
پــدری جلال  واقع در محلۀ پاچنار تهران، را با هــم کاری وزارت میراث فرهنگی، گردش گری و 
صنایع دســتی، به یک نهاد فرهنگی متناســب با هویت اصلی اش تغییر کاربری دهد و هم چنین، 
کلبۀ جلال در اســالم گیلان که اقامتگاه این نویسنده در ایام پایانی عمرش بود را با همکاری اداره 
کل میراث فرهنگی اســتان گیلان، بازســازی و به موزۀ مردم شناسی بدل کند. او دربارۀ وضعیت 
فعلــی خانۀ پدری جلال می گوید: »این خانه در همین وضعیت نیمه تمام به محلی برای کســب 
درآمد تورهای تهران گردی تبدیل شــده که هیچ گونه تناســب منطقی با فلسفه وجودی این خانه 
ندارد. با وجود این، موضوع را هم چنان پیگیری می کنیم تا موانع پایان کار برطرف شــوند و هرچه 
زودتر شاهد آغاز بهره برداری صحیح و آبرومندانه ازین پروژه باشیم«. دانایی دربارۀ وضعیت کلبۀ 
جلال در اسالم هم گفته است: »این پروژه تازه کلید خورده و امیدواریم که مدیران و کارکنان اداره 

کل میراث اســتان گیلان با غیرت و حمیتی که ذاتی هم وطنان گیلانی است، به میدان بیایند تا هم 
ضعف عملکرد همکاران تهرانی خودشــان را جبران کنند و هم الگوی خوبی را ارائه نمایند برای 
حفاظت صحیح از میراث فرهنگی کشور. ما هم از طرف »انجمن دوستداران سیمین و جلال« و 
بازماندگان مرحومان آل احمد و خانم دانشور برای هرگونه همکاری اعلام آمادگی کرده ایم«. دانایی 
با وجود این تلاش ها برای مرمت این بناها معتقد اســت رسالت و غایت غایی جلال اندیشیدن و 

نوشتن راجع به مردم، با مردم و برای مردم بود. 

تلاش محمدحسین دانایی
برای مرمت خانۀ پدی و کلبۀ جلال آل احمد

نگاهی به مجموعه داستان خداحافظ مندلیف

خانه های جلال

همه  فص ها زمستان استل

زینب مرتضایی فرد
روزنامه نگار

اهل قطبند و در صدای قدم هایشان می توان خش خش کشدار فرو 
رفتن در چند سانتی متر برف را شنید. صدایی که بنا به عمق یخی 
آدم ها میزانش متفاوت می شــود، اما تــا روی دکل نفت و گرمای 
جانکاه »اســب های ســعادت آباد« هم حضوری غالب دارد. این 
سرما گاهی هوای داستان را خنک تر می کند و گاهی هم ما را تا مرز 
انجماد پیش می برد، حتی اگر همراه راوی زیر آفتاب سایه انداخته 

بر سر درختان توت نشسته باشیم. 
سهراب ســپهری در بخشی از یادداشــت هایش که در کتاب 
»هنوز در ســفرم« منتشــر شده، با اشــاره به وضعیتی می نویسد 
»طعم دهانم گس شــده اســت«. این عبارت را در صفحۀ پایانی 
»خداحافظ مندلیف« نوشــتم و البته می دانم کــه از یادم نمی رود 
خواندن این کتــاب در فصل پاییز، مثل چشــیدن یک خرمالوی 
تازه بود که دهانم را گس کرد. کاری که داســتان های خوب  انجام 
می دهند همین اســت؛ دیدن و لمس کردن و بوییدن و چشیدن با 
کلمات و روایت هایی که تا پیش از باز کردن صفحات کتاب هرگز 

در جهان ما نبوده اند، اما حالا در ما و با ما می مانند.

خداحافظ مندلیف
رامین فروزنده

نشر ثالث
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کادمی علوم و هنرهای سینمایی به گمانه زنی  هفته پیش بود که آ
برخی از رســانه ها درباره لغو کلی مراسم اســکار 2۰25 در سایه 
آتش ســوزی های لس آنجلس واکنش نشان داد. هالیوود ریپورتر 
کادمی همچنین افراد نزدیک به برخی  با شخصیت های ارشــد آ
از ستاره های فوق الذکر صحبت کرد آنها قاطعانه گفتند که چنین 
طرحی در حال بررسی نیست و چنین کمیته مشورتی وجود ندارد. 
آنها تاکید کردند هر تغییری در مراسم اسکار مستلزم مشورت بین 

کادمی و شریک قدیمی پخش آن یعنی شبکه »ABC« است. آ
امــا حــالا اســتیون کینــگ، فیلمنامه نویس آثــاری مانند 
»درخشش«، »رســتگاری در شاوشــنگ« و »مسیر سبز« در 
کادمی اسکار اعلام کرد برای اسکار  اعتراض به ادامه رای گیری آ
رای نمی دهد و خواســتار این شــد با توجه به لس آنجلسی که در 
آتش می سوزد، اسکار امسال برگزار نشود.« کینگ در پست خود 
نوشــت: »آنها باید لغوش کنند. با آتش سوزی لس آنجلس هیچ 

حالی وجود ندارد«.
کینگ اولین فردی نیســت که چنین خواستی را مطرح کرده 
و هنوز زمان زیادی از شــروع آتش سوزی ها نگذشته بود که جین 
اســمارت، بازیگــر آمریکایی برنده امی برای ســریال »هکس« 
در اینســتاگرام از شــبکه های تلویزیونی خواست که هیچ برنامه 

جایزه ای را در طول فصل جشن های هالیوود پخش نکنند و درآمد 
آن را به قربانیان آتش سوزی اهدا کنند.

کادمی  آتش ســوزی های لس آنجلس تاکنون موجب شده تا آ
اســکار مدت زمان رای گیری را تمدید کنــد و اعلام نامزدها را تا 
پنج شــنبه 22 ژانویه به تعویق اندازد. درحالی  کــه ابتدا قرار بود 
کادمی اسکار همچنین  فهرست نامزدها ۱۷ ژانویه منتشر شود. آ
ناهــار ســالانه نامزدهای اســکار را که برای دوشــنبه ۱۰ فوریه 
برنامه ریزی شــده بود، لغو کرد و 25۰ هــزار دلار هزینه آن را به 
آســیب دیدگان آتش ســوزی اهدا کرد. این به معنی اولین قدمی 
کادمی برای کمک به آســیب دیدگان آتش سوزی  بود که اعضای آ
برداشــتند. بــا توجه به خســارات زیــادی که بــه مراکز اصلی 
هالیوود در آتش ســوزی وارد آمده، برگزاری اسکار امسال با همه 
زرق و برق هایش و درحالی که خانه و زندگی تعداد زیادی از فعالان 
صنعت سینما در لس آنجلس دود شده و به هوا رفته چندان منطقی 

به نظر نمی رسد. 
همه اینها درحالی است که کمپانی ها فیلمسازی مانند دیزنی 
از این آتش سوزی آســیب  جدی دیدند. بســیاری از استودیو ها 
مثل یونیورسال به طور موقت تعطیل شــده اند. این برای عوامل 
استودیو ها که در طول ســال های اخیر درگیر همه گیری ویروس 

کرونا و ماه ها بیکاری به خاطر اعتصاب نویســندگان و بازیگران 
بوده اند، بدترین اتفاق ممکن اســت. ســال گذشته میلادی رکود 
قابل  توجهــی در تولید محصولات تلویزیونی بود و اســتودیو ها 
بیشــتر دنبال مهار هزینه هایشان بودند. حالا این آتش سوزی کار 
را خراب تر از قبل کرده و مشــخص نیســت این وضعیت تا چه 
زمانی ادامه خواهد داشــت. از آنجا که آتش سوزی ها در جنوب 
کالیفرنیا وسیع تر بوده و ده ها هزار نفر از ساکنان را مجبور به تخلیه 
خانه های خود کرده، تعدادی از نمایش ها و رویدادها لغو شده اند. 
تولید ســریال هایی چون »هک ها« و »سوئیتس ال.ای« متوقف 
شــده و جوایز منتخب منتقدان که قرار بود در سانتا مونیکا برگزار 

شود به تعویق افتاد و تاریخ آن هنوز روشن نیست.
در جریان این آتش سوزی همچنین خانه های هنرمندانی چون 
مل گیبســون، اد هریس، بیلی کریستال و جیمز وودز- بازیگران 
آمریکایی- و دایان وارن ترانه سرای برنده اسکار از بین رفته است.
بــا همه اینها با وضعیت به هم ریختــه لس آنجلس و خرابی های 
بســیاری که بر اثر آتش ســوزی به بار معلوم نیست چه سرنوشتی 
در انتظار برگزاری برترین های ســال هالیوود خواهد بود. فعلًا که 
طبق برنامه مراسم اسکار امسال یک شنبه 2 مارس )صبح دوشنبه 

۱۳ اسفند به  وقت ایران( در دالبی تئاتر هالیوود برگزار می شود.

تعدادی از فعالان هالیوود خواستار عدم برگزاری مراسم امسال شدند

اسکار در هاله ای از ابهام

گزارش سینمای جهان

سفیران ویژه ترامپ در هالیوود
 رییس جمهور منتخب آمریکا می خواهد 

هالیوود را سروسامان دهد

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، ســه تن از 
حامیان مشــهور خود را به  عنوان »ســفیران ویژه« هالیوود 
منصوب کرده است. این اقدام که در آستانه تحلیف او اعلام 
شــد، واکنش های متفاوتی را در صنعت سرگرمی به همراه 

داشته است.
دونالــد ترامپ ســه تــن از حامیان مشــهور خود یعنی 
مل گیبســون، جان وویت و سیلوستر اســتالونه را به  عنوان 
»سفیران ویژه« هالیوود منصوب کرده است. این خبر که تنها 
چند روز پیش از مراسم تحلیف او اعلام شد، توجه بسیاری را 
در صنعت سرگرمی به خود جلب کرده و باعث شده بسیاری 
بپرسند این سه نفر دقیقاً چه نقشی ایفا خواهند کرد. تلاش 
ترامپ برای توجه بــه هالیوود در حالی پررنگ تر شــده که 
اغلــب اهالی هالیوود، تلاش زیادی برای رای نیاوردن او در 

انتخابات ریاست جمهوری کردند.
ترامپ این انتصاب ها را در شــبکه اجتماعی اعلام کرد و 
هدف خود را بازگرداندن شــکوه گذشته هالیوود عنوان کرد. 
او نوشــت: »برای من افتخاری اســت که جان وویت، مل 
گیبسون و سیلوستر استالونه را به  عنوان سفیران ویژه هالیوود 
معرفی کنم. این ســه فرد بااســتعداد کمک خواهند کرد تا 
هالیوود را بزرگ تر، بهتر و قوی تر از همیشه بازگردانیم. آن ها 
چشــم و گوش من خواهند بود و ما به عصر طلایی هالیوود 
بازخواهیم گشــت!« این اعلامیه در زمانی منتشــر می شود 
که صنعت فیلم ســازی با چالش های متعددی مواجه است. 
هالیوود کــه همچنان در حال تلاش بــرای بازیابی از اثرات 
همه گیری کروناســت با کاهش درآمد گیشه ها روبه رو شده 
اســت. درآمد سال گذشته 2۳.5 درصد کمتر از سطح پیش 
از همه گیری بود. اعتصابات نویسندگان و بازیگران در سال 
2۰2۳ نیز به این مشــکلات افزوده و این صنعت را برای احیا 
و رونق دوباره تحت فشــار قرار داده اســت. منصوب شدن 
گیبسون، وویت و اســتالونه بحث های زیادی به  راه انداخته 
است. هر سه نفر به حمایت خود از ترامپ شناخته می شوند 
اما همچنین بــا جنجال هایی در گذشــته همــراه بوده اند. 
مل گیبســون، که پیش تــر به  دلیل اظهارات نژادپرســتانه و 
ضدیهودی مورد انتقاد قرار گرفته بود، اخیراً خانه خود را در 
آتش سوزی های کالیفرنیا از دست داد. او درباره این انتصاب 
گفت: »من هم مانند شــما از طریق شــبکه های اجتماعی 
ترامپ باخبر شــدم. تعجب کردم اما هــر کاری بتوانم برای 

کمک انجام خواهم داد«. 
جان وویت از متحدان قدیمی ترامپ که در ســال 2۰۱۹ 
مدال ملی هنر را از او دریافت کرده بود به  خاطر دیدگاه های 
سیاسی صریح خود شناخته شده است. روابط پرتنش او با 
دخترش آنجلینا جولی و اظهارات جنجالی درباره مســائل 

جهانی بارها خبرساز شده است.
سیلوستر اســتالونه نیز که پیش تر از ترامپ تمجید کرده 
و او را به جورج واشــنگتن تشــبیه کرده بود، در یک مراسم 
انتخاباتی در نوامبر گذشته گفته بود: »هیچ کس نمی توانست 

به آنچه ترامپ دست یافته، برسد. او واقعاً بی نظیر است«.
اعلامیه ترامپ همزمان با ادامه آتش سوزی های ویرانگر 
در جنوب کالیفرنیا منتشــر شــد. این آتش سوزی ها تاکنون 
25 کشــته، ده ها هزار نفر آواره و بیــش از 25۰ میلیارد دلار 
خســارت بر جای گذاشــته اند. این اتفاقــات فعالیت های 
صنعت فیلــم و تلویزیون را مختل کرده و بســیاری از افراد 
هالیوود، خانه های خود را از دســت داده اند که این موضوع 
فشار بیشتری به این صنعت بحران زده وارد کرده است. هنوز 
مشخص نیست، نقش های ســفیران ویژه ترامپ شامل چه 
وظایفــی خواهد بود. آیا آن ها در مراســم تحلیف او که قرار 
است دوشــنبه برگزار شود، حضور خواهند داشت یا نه. این 
مراسم قرار است با اجرای هنرمندان حامی ترامپ مانند کری 

آندروود، جیسون آلدین و کید راک همراه باشد.
در حــال حاضــر برنامه ترامــپ برای احیــای هالیوود 
توانســته، گفت وگوهایی را بــه  راه بیندازد امــا اینکه آیا این 
موضوع به نتایج ملموســی منجر خواهد شــد یا نه هنوز در 

هاله ای از ابهام است.
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تورم سالانه کشور در آذرماه ۳2.5 درصد بوده است. به عبارت 
دیگر، مردم برای یک ســبد کالا و خدمات یکسان در ۱2 ماه 
منتهی به آذر امسال نسبت به دوره مشابه در سال گذشته ۳2.5 
درصد بیشــتر هزینه پرداخته اند. تغییرات شاخص قیمت در 
دودسته »خوراکی ها و آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« محاســبه می شود. تورم سالانه گروه 

خوراکی کشور در آذرماه برابر با 2۶.۸ درصد بوده است. 

۱۸ استان تورم ســالانه خوراکی بیشتر از میانگین کشور تجربه 
کرده اند. استان اصفهان بیشترین تورم خوراکی را با 2۹.۳ درصد 
تجربه کرده است. پس از آن، استان خراسان رضوی قرار دارد که 
تورم اقلام خوراکی در این استان برابر با 2۸.۷ درصد بوده است. 
در رتبه سوم استان سمنان با تورم خوراکی 2۸.۳ درصد قرار دارد. 
تورم سالانه اقلام خوراکی استان تهران مقداری از میانگین کشور 

بالاتر و برابر با 2۶.۹ درصد بوده است. 

کمترین تــورم خوراکی در آذر در سیستان وبلوچســتان با ۱۸.۷ 
درصد ثبت شده اســت. به دنبال آن، استان های خراسان شمالی 
و زنجان قرار دارند که به ترتیب تورم سالانه خوراکی معادل 22.۳ 
درصد و 22.۶ درصد را تجربه کرده اند. از دلایل اهمیت شاخص 
قیمت مصرف کننده این است که قدرت خرید مردم در طول زمان 
نشان می دهد. اگر عدد این شاخص افزایش یابد، نشان دهنده تورم 

و اگر کاهش یابد، نشان دهنده کاهش قیمت هاست.

تورم سیستان وبلوچستانتورم استان اصفهانتورم سالانه

50 هزار واحد سقوط
 چرا بازار سهام نتوانست 

مرزهای روانی را پشت سر بگذارد؟

بورس تهران شنبه را نزولی آغاز کرد و نتوانست از مرز روانی 
۳ میلیون واحد عبور کند و ســرانجام از این محدوده دور شد. 
با ریزش دیروز بورس، فاصله شــاخص کل تا کانال ۳ میلیون 
واحــدی به ۶.5 درصد رســید. اگر در روزهــای آینده اتفاق 
خاصی رخ ندهد و از تریبون های رســمی علیه مذاکرات پیش 
رو، موضع گیری خاصی صورت نگیرد، به نظر می رسد وضعیت 
بازارها بهتر از حال حاضر شــود. معــاملات بورس تهران در 
نخستین روز از هفته با افت قابل توجه نماگرهای سهامی آغاز 
شــد. در معاملات امروز، شاخص کل با افت 5۰ هزار واحدی 
)معادل ۱.۷۶ درصد( همراه شــد و به سطح 2 میلیون و ۸۱5 
هزار واحدی عقب نشــینی کرد. شــاخص هم وزن نیز ۱.۳۹ 
درصد از ارتفاع خود را از دســت داد و بــه محدوده ۸۹۱ هزار 
واحدی رســید. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار کاهش 
۰.۹ درصــدی را تجربه کرد. در معاملات روز شــنبه، هزار و 
۸۷۱ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد و ارزش 
معاملات خرد به ســطح ۶ هزار و ۸۸۰ میلیارد تومان رسید که 

کمترین مقدار از 2۷ آبان سال جاری محسوب می شود.
به گزارش دنیای اقتصــاد، ارزش معاملات خرد پایین در 
معاملات روز جاری یک نکته منفی تلقی می شــود. با وجود 
اینکه ســهام در کف قیمتی روزانــه در محدوده صف فروش 
قرار داشــت؛ خریداران به این موضوع بی توجه بودند و نوعی 
تردید در ســمت خرید حاکم بود. در جریان معاملات دیروز، 
شــاخص کل بورس تهران بیش از 5۰ هزار واحد ریخت تا با 
افتی ۱.۷۶ درصدی به ســطح 2 میلیون و ۸۱5 هزار واحدی 
برسد. شاخص کل هم وزن هم دیروز رفتاری مشابه داشت و 
با افتــی ۱.۳۹ درصدی کانال روانی ۹۰۰ هــزار واحدی را از 
دست داد. ارزش معاملات خرد هم امروز به واسطه صف های 
ســنگین فروش کمتر از ۷ هزار میلیارد تومان )۶هزار و ۸۸5 
میلیارد تومان( به ثبت رســید. رقمی که از 2۶ آبان بی ســابقه 
بوده اســت. امروز همچنین خروج پول حقیقی از بازار ۱۸۷2 
میلیارد تومان بود که اگرچه نســبت به یک شنبه هفته گذشته 
کمتر بود ولی در مقایســه با ارزش معاملات خرد رقم بســیار 
بالایی به حساب می آید. دیروز سه نماد فارس، فملی و فولاد 
بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل داشتند و روی هم رفته 
بیش از ۱5 هزار واحد شــاخص را منفی کردند. در میان این 
سه نماد فملی با خروج پول ۸5.۶ میلیارد تومانی پول حقیقی 
بعــد از وبملت در میان نمادهای بازار بیشــترین خروج پول 
را به ثبت رســاند. فولاد و فارس هم بــه ترتیب با خروج پول 
۴۸.5 و ۳۹.۶ میلیــارد تومانی مواجه شــدند. قیمت دلار 
نیمایی نیز دیروز در ســمت فروش ۶۸ هزار و 25۱ تومان بود. 
قیمت حواله دلار نیمایی در ســمت فــروش ۶۶ هزار و ۳۹2 
تومان اعلام شده است که نسبت به روز پنج شنبه کاهش نشان 
می دهد. قیمت دلار نیز روز شــنبه بدون تغییر محسوسی در 
همان محدوده معاملاتی هفته گذشــته بازگشایی شد. قیمت 
این اسکناس در لحظه نگارش این گزارش در پله های ابتدایی 
از کف کریدور هشــتم در حال معامله اســت. معامله گران به 
ســیگنال های سیاســت گذار در خصوص آمادگی ایران برای 
مذاکره با آمریکا توجه ویژه ای دارند. آنها معتقدند این خبرها 
در روزهای اخیر توانســته معامله گران را نسبت به خرید دلار 
مردد کند. این در حالی است که اسکناس دلار و دلار توافقی 

در مرکز مبادله ارزی افت ارزش داشت.

 Wنوسان طلا
قیمت طلای جهانی برای اولین بار در ســال 2۰25 از مرز 
2۷۰۰ دلار عبور کرد اما تحلیل ها نشــان می دهند که این رشد 
ممکن است با نوسانات همراه باشد. میانگین قیمت پیش بینی  
شده برای طلا در این ســال حدود 25۸۰ دلار است. اگرچه 
احتمال رســیدن بــه ۳۰۰۰ دلار ضعیف به نظر می رســد اما 
عواملی چون کاهــش نرخ بهره و تقاضای بانک های مرکزی 
همچنان از این فلز ارزشــمند حمایت می کنند. از سوی دیگر 
نقره نیز با توجه به گســترش انرژی های تجدیدپذیر و افزایش 
تقاضای صنعتی، چشم انداز امیدوارکننده ای دارد. پیش بینی 
می شود، میانگین قیمت هر اونس نقره به ۳۱.۳5 دلار برسد. 
در مجموع، با توجه به تحولات اقتصادی و سیاســی، ســال 
2۰25 می توانــد فرصت های خوبی برای ســرمایه گذاری در 
فلزات گرانبها فراهم کند اما نوســانات بازار و سیاســت های 

جهانی همچنان تعیین کننده خواهند بود.

 32
درصد 

 29
درصد 

 18
درصد 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

دسترســی به الکتریسته در کشورهای توســعه یافته برای مردم 
کاملًا عادی اســت. در هر ســاعت از ۳۶5 روز ســال که کلید را 
بزنید، چراغتان روشن خواهد شد. اما در کشورهای درحال توسعه 
بیش از یک میلیارد نفر به شــبکه برق متصل نیستند و بسیاری از 
کسانی که به آن دسترسی دارند، خدماتی منقطع و پرنوسان دریافت 
می کنند. دلیل این کمبودها نحوه برخورد ما با الکتریســیته است؛ 
اینکه آن را یک حق بدانیم و نه یک کالای خصوصی. منظور از حق 
دانستن الکتریسیته اشاره به این تفکر است که همه مردم حق دارند 

به برق دسترسی داشته باشند حتی اگر پول آن را نپردازند.
در مقابل عده ای هم هســتند که معتقدند، الکتریسیته به  مثابه 
کالای خصوصی است و هر کس می خواهد استفاده کند باید پولش 

را بپردازد.
در ابتــدای انقلاب، دولــت موقت تصمیم گرفــت، آب  و برق 
را رایــگان کند. کیهــان در تاریخ ۸ اســفند ۱۳5۷ از قول عباس 
امیرانتظام، سخنگوی دولت موقت نوشت: »برای کم درآمدها: آب 

و برق مجانی می شود«.
تصور عمومی این اســت که وعده مجانی کــردن آب و برق در 
ســخنرانی روز ورود امام خمینی به کشور در بهشت زهرا بیان شده 
است. اما این تصور درست نیست و اولین بار این وعده در تاریخ ۸ 
اسفند ۱۳5۷ از سوی سخنگوی دولت موقت، عباس امیرانتظام با 

قیدی قابل تامل »برای کم درآمدها« اعلام شد. 
به هر حال سال ها از آن روزها می گذرد و آب و برق که در ابتدای 
انقلاب وعده رایگان بودنشان مطرح شد، در حال حاضر به بحران 
رســیده اند. به طور مشخص امسال در تابســتان بیش از 2۰ هزار 
مگاوات ناترازی برق داشتیم که پیش بینی می شود در تابستان سال 

آینده به 25 هزار مگاوات برسد. 
ســوال این اســت که آیا برق کالای خصوصی است یا کالای 

عمومی؟
ایده دسترسی همگانی برای دهه ها محرک برنامه های گسترش 
برق رســانی در جهان بوده و در کشورهای در حال توسعه همچنان 
عامل ســرمایه گذاری های گسترده اســت. در هند نارندرا مودی، 
معتقد بود »همه حق حیات شرافتمدانه دارند. به  طور سنتی غذا و 
مسکن نیازهای اساسی بوده اند اما دولت من فراتر از اینها رفته تا برق 
را هم به آنهــا اضافه کند.« در بولیوی ایوو مورالس، رئیس جمهور 
ســابق، اعلام کرد که »در قوانین بین المللی و استانداردهای ملی، 
برق هم باید به  عنوان یکی از حقوق اساســی بشر شناخته شود.« 
همچنین ذیل اهداف توســعه پایدار سازمان ملل تا سال 2۰۳۰ تمام 
مردم دنیا باید به الکتریســیته دسترســی داشته باشــند زیرا لازمه 
رســیدن به مواردی چون بهبود آمــوزش، فرصت های اقتصادی و 

تقویت جایگاه زنان است.
امــا اینکه با الکتریســیته به عنوان یک حــق و نه یک کالای 
خصوصی، رفتار شــود خود در تناقض با هدف دسترسی همگانی 
به آن است. قیمت الکتریسیته در کشورهای درحال توسعه معمولًا 
آنقدر ارزان اســت که قبض های صادر شده در واقع هزینه تولید آن 
را نمی دهند. این درحالی است که بسیاری از مصرف کنندگان اصلًا 
قبض های خــود را نمی پردازند و برق دزدی بــه  عنوان یک بخش 
عادی شــبکه به حساب می آید. شــرکت های توزیع برق روی هر 
واحد الکتریســیته فروشی ضررده هستند. به دلیل بزرگ بودن این 
ضررها آنهــا نیازمند حمایت دولتند اما بودجه دولت هم در نهایت 
به محدودیت برمی خورد. بنابراین برای شــرکت های برق چاره ای 
نمی مانــد جز کاهش عرضه زیرا برای کاهــش ضرر در عمل آنها 

تلاش خواهند که مقدار کمتری از محصول خود را بفروشــند؛ این 
یعنی کاهش دسترسی مردم به الکتریسیته.

اینها همه یعنی شــبکه برق بر مبنای اصول بازار کار نمی کند و 
رابطه بین عرضه و پرداخت قطع می  شــود. این موضوع خود بیشتر 
بــه آن تصور حق بودن برق دامن می زند. کیفیت خدمات به آنهایی 
کــه پول هزینه برق مصرفی خود را پرداخــت می کنند با آنهایی که 
نمی کنند، فرقی ندارد. تنها یک شبکه برق وجود دارد و اکنون ارائه 
کیفیت بهتر و مقدار بیشتر به مصرف کنندگانی که تمایل به پرداخت 
هزینه آن را دارند نیز ممکن نیست. در نتیجه این وضعیت، شرکت ها 
و افراد قادر به بهره بردن از خدمات حیاتی مرتبط به الکتریســیته 
نیســتند به خصوص صنایعی که نیازمند دسترســی دائمی به برق 
هستند که با توجه به اهمیت این کالا تاثیرات عظیمی روی اقتصاد 

و کیفیت زندگی مردم دارد. 
آیا راه حلی وجود دارد؟

 Wتولید برق را آزاد بگذارید
ظرفیت تولید برق کشــور به حدود ۹۰ هزار مگاوات رسیده اما 
مصرف برق در ماه های گرم سال هر سال رو به تزاید است. کولرهای 
گازی بیشــترین مصرف برق را به خود اختصاص می دهند. حدود 
۴۰ درصد برق تولیدی در کولرها مصرف می شــود که 25 درصد آن 
مربوط به کولرهای گازی است. نامتناسب بودن قیمت برق منجر 
به این شده که مردم ساکن در مناطق کوهستانی و غیرشرجی نیز از 

کولرهای گازی پرمصرف استفاده کنند. 
مصرف برق کولرهای گازی بیش از ۶ برابر کولرهای آبی نسل 
جدید است. وزارت نیرو باید به سرعت طرح جایگزینی کولرهای 
پرمصــرف با کولرهای کم مصــرف BLDC  را اجرایی کند و با ابزار 
قیمتــی و روش های مختلف دیگر مردم را به ســمت اســتفاده از 

سیستم های سرمایشی کم مصرف سوق دهد. 
دولت باید ســریع تر به مردم اعلام کند از چه سالی قیمت برق 
را به قیمت های منطقه ای نزدیک می کند تا ســازندگان ساختمان 
و سرمایه گذاران واحدهای صنعتی و غیر در تهیه FS)طرح توجیه 
اقتصــادی( قیمت برق را به قیمت هــای آن زمان لحاظ کنند و به 
جای کولر گازی پرمصرف از کولرهای آبی کم مصرف استفاده کنند. 
سرمایه گذاران در واحدهای صنعتی نیز با لحاظ قیمت برق در آینده 
از وســایل و تجهیزات با کمترین مصرف برق متناســب با نیاز هر 

صنعت استفاده کنند. 
حدود ۳5 درصد برق کشور در حوزه صنعت مصرف می شود و 
عمده مصرف مربوط به صنعت فولاد و آلومینیم  است. فولادسازان 
در مجمــوع بیــش از ۶۰ درصد مصرف برق بیشــتری نســبت به 
اســتانداردهای جهانی دارند  و ســالانه 25تا ۳۰میلیارد کیلووات 
ساعت برق بیشــتری مصرف می کنند. ضرورت دارد با ابزارهای 
تشویقی و تنبیهی صنایع پرمصرف مجبور به سرمایه گذاری جهت 
بهینه کردن مصرف برق و نزدیک شــدن به استانداردهای جهانی 
گردنــد. صنایع کشــور می توانند مصرف برق خــود را از 25 هزار 
مگاوات ســاعت به کمتر از 2۰ هزار مگاوات ساعت کاهش دهند 
و باید به هر طریق ممکن به این سمت سوق داده شوند. واحدهای 
صنعتی پرمصرف باید تعمیرات اساســی برنامه ریزی  شــده خود را 
طبق برنامه ریزی هماهنگ به ماه های گرم سال منتقل کنند تا فشار 

به شبکه برق در سه ماه تابستان کاسته شود. 
حدود ۱5 درصد برق تولیدی کشور در چاه های آب کشاورزی 
استفاده می شود که با نصب کنتورهای هوشمند و مدیریت صحیح 
بایــد در چند ســاعت پیک مصرف برق موتورهــای آب خاموش 
شوند. ضرورت دارد هر چه ســریع تر تمامی صنایع، مجتمع های 
مسکونی و تجاری و اداری به کنتور هوشمند مجهز شوند و به مرور 
طی دو تا ســه ســال کل کنتورهای معمولی با کنتورهای هوشمند 

جایگزین شــوند. کنتور هوشــمند هم به نفع دولت است و هم به 
نفع مصرف کننده زیرا با کنتور هوشمند می تواند در هر ساعت برق 
مصرفی تک تک مشــترکین را کنترل کرد و به مشترکین پرمصرف 
اطلاع رســانی لازم به خصوص در ساعت های پیک مصرف انجام 
شــود. با کنتور هوشمند مشــترکین می دانند که با کاهش مصرف 
برق در ســاعات پیک مصرف هزینه برق بســیار کمتری پرداخت 
خواهند کرد لذا وســایل برقی پرمصرف از قبیل اتو، لباس شویی، 
ظرف شویی، سشوار و ... را در ساعت های غیرپیک که قیمت برق 

تا یک سوم کاهش می یابد مورد استفاده قرار می دهند. 
توصیه می شود دولت از سرمایه گذاران در تولید برق خورشیدی 
و بادی حمایت بیشــتری به عمل آورد به  گونه ای که طی ۱۰ ســال 
آینده حداقل ۱۰ درصد برق مصرفی کشــور از طــرق نیروگاه های 

خورشیدی و بادی تامین شود.

 Wجمع بندی
بحث اســتفاده از انرژی های تجدیدپذیر مدت ها پیش در دنیا 
مطرح بوده که یکی از آنها بهره برداری از انرژی خورشیدی است. 
در ایران نیز موضوع انرژی خورشیدی به دلیل اینکه تابش زیادی در 
سرزمین داریم مورد توجه بوده است. استفاده از انرژی خورشیدی 
با توجه به پیمان پاریس و تعهدات کشورها ازجمله ایران، دیگر یک 
انتخاب نیست بلکه یک ضرورت و یک اجبار است. اگر کشورهای 
متعهد تا ســال 2۰25 گازهــای گلخانه ای خود را تــا میزان تعیین 
 شده ای کاهش ندهند، جریمه می شوند. در واقع کشورها مالیات 
تولید کربن را خواهند داد اما بحث انرژی خورشــیدی در ایران به 
دلایل زیادی موفق نبوده است. سابقه این فعالیت به سال های اخیر 
برنمی گردد بلکه پیش از انقلاب نیز در جزیره خارک نیروی دریایی 
ارتش از سیســتم فتوولتاییک )Photovoltaics( استفاده می کرد. 
امــا در یک دهه اخیر تصمیم بر این شــده که از ایــن امکان برای 

توانمندسازی اماکنی مثل مناطق روستایی استفاده کرد.
روســتاها در ایران دارد تخلیه می شود. راه حل در شرایط کم آبی 
این اســت که کشــاورزی تعطیل شود. گســترش آی سی تی های 
روستایی و تغییر اشتغال به ســمت اقتصاد دیجیتال و تمرکززدایی 
راه حل جلوگیری از این وضعیت اســت. بی شــک مساله پنل های 
خورشــیدی خیلــی جوابگو نیســت. بایــد به فکر کشــاورزی 
فراسرزمینی بود. از سوی دیگر تولید برق خورشیدی باید آزاد شود 
و دولت باید دســت از قیمت گذاری برق بردارد و به جای اینکه به 
کل مصرف کنندگان برق یارانــه بدهد به دهک های کم درآمد یارانه 
نقدی بپردازد. در این صــورت می تواند قیمت برق را واقعی کند. 
در کنــار همه سیاســت گذاری ها و تصمیم هایی که برای کاســتن 
از ناترازی انــرژی صورت می گیرد، دولــت چهاردهم باید هر چه 
زودتر سرمایه گذاری، تأسیس و راه اندازی نیروگاه های خورشیدی 

همچنین احداث گلخانه های کشاورزی را آزاد بگذارد.
مدل هایی کــه امروز در دنیا در کنــار نیروگاه های تجدیدپذیر 
تعریف شــده که امکان تولید هیدروژن سبز را از طریق الکترولیز 
آب به واســطه برق تجدیدپذیر فراهم می کند عملًا این فرصت را 
به متولیان خواهد داد که از طریق نیروگاه های خورشــیدی که در 
طول روز در حال تولید برق اســت، بخشی از این برق را به سمت 
ذخیره ســازهایی ببرند که بتوانند نقطه ضعف را جبران کنند. نکته 
دیگر اینکه در ایران به لحــاظ همزمانی اوج تقاضای مصرف که 
عمدتاً در تابستان اتفاق می افتد با میزان بالای تابش که در همین 
ایام وجود دارد و امکان و پتانســیل تولید بــاد که در همین زمان 
وجود دارد، بیــش از ۷۰ درصد برق نیروگاه های خورشــیدی و 
بادی در ایام گرم سال تولید می شود. بنابراین بخش قابل توجهی 
از پاســخ دهی به مصرف برق در پیک مصرف تابستانه را از همین 

طریق می توانیم تامین کنیم.

آیا برق رایگان حق مردم است؟

حق برق
رضا محمدزاده

تحلیلگر اقتصاد



07 سال هفتم  شماره 1888
یک شنبه  30 دی 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

گزارش: گزارش اجتماعی

بســیاری از مردم بــا هدف ورود به بــازار کار در 
براساس جدیدترین  دانشــگاه ها تحصیل می کنند. 
داده هــای مرکــز آمار از بــازار کار در پاییز امســال 
تنها حــدود یک چهــارم شــاغلین فارغ التحصیل 
آموزش عالی بوده اند. با وجود اینکه ســهم شاغلان 
تحصیل کرده از کل شــاغلان در چند پاییز گذشته به 
طور مداوم درحال افزایش بوده، این نســبت در پاییز 
۱۴۰۳ در مقایسه با پاییز ســال گذشته کاهش یافته 
است. روند این شاخص به تفکیک زنان و مردان نیز 

چنین مسیری را طی کرده است.
نرخ بیکاری در پاییز ۱۴۰۳ به ۷.2 درصد رســید 
که کاهش ۰.۴ درصدی نســبت به سال قبل را نشان 
می دهد. با این حال، نرخ مشارکت اقتصادی کاهش 
یافته و به ۴۱.2 درصد رســیده اســت. نرخ بیکاری 
جوانان ۱5 تا 2۴ ساله نیز به 2۰.2 درصد کاهش یافته 
و این گروه همچنان بــا چالش های جدی در یافتن 

شغل مواجه هستند.
در مفاهیــم بــازار کار، افراد ۱5ســاله و بیشــتر 
جمعیت حاضر در ســن کار محســوب می شــوند. 
این جمعیــت به دو بخش فعال و غیرفعال تقســیم 
می شوند؛ افرادی که بنا به هر دلیل تمایل به اشتغال 
ندارند در جمعیت غیرفعال قــرار دارند و افرادی که 
شــاغل هســتند و تمایل به کار دارند با وجود اینکه 
شغلی پیدا نمی کنند -بیکاران- جزو جمعیت فعال 
هستند. به عبارت دیگر، جمعیت فعال مجموع افراد 

شاغل و بیکار است.
در پاییز امسال 2۴ میلیون و ۹۸۳ هزار نفر شاغل 
بوده انــد که 2۶.۹ درصد از آنها- بیش از ۶ میلیون و 
۷۰۰ هزار نفر- دارای مدرک دانشگاهی بوده اند. این 
نســبت از پاییز ۹۷ تا ۱۴۰2 صعودی بوده اما در پاییز 
امسال کاهش یافته است. به  طوری  که سهم شاغلان 
تحصیل کرده از کل شــاغلان در پاییز ۹۷ حدود 2۴ 
درصد بوده و در پاییز ۱۴۰2 به 2۷.5 درصد- حدود ۶ 
میلیون و ۸۰۰ هزار نفر- رسیده و در پاییز امسال ۰.۶ 
واحد درصد با کاهش روبه رو بوده اســت. این نشان 
می دهد ممکن است تعدادی از شاغلان تحصیل کرده 

از جمعیت فعال خارج شده باشند.
اگر روند این نســبت برای زنــان و مردان به طور 
جداگانه بررســی شــود، می توان دید که سهم مردان 
شاغل دانشــگاه  رفته از کل شــاغلان مرد از 2۰.۶ 
درصد در پاییــز ۹۷ به 2۳.5 درصــد در پاییز ۱۴۰2 
رســیده که بیشترین مقدار ثبت شــده در دوره مورد 
بررســی است. همچنین این نســبت در پاییز جاری 
هم جهت با میانگین کشــور کاهش یافته و به 22.۸ 
درصــد- حدود ۴ میلیون و ۷۶۰ هزار نفر- رســیده 

است.
دامنه نوسان سهم زنان شاغل تحصیل کرده از کل 
شــاغلان زن بیشتر از مردان بوده است. به  طوری  که 
مقدار این شــاخص برای زنان در سال های ۹۷ و ۹۸ 
حدود ۳۸ درصد بوده و در سال ۹۹ به ۴۳.۶ درصد 
رسیده و تا پاییز ۱۴۰2 به  طور کلی درحال افزایش بوده 
است. سهم زنان شاغل دانشگاه  رفته از کل شاغلان 
زن از ۴۸.5 درصد در پاییز ســال گذشــته به ۴۷.۸ 
درصد- حدود یک میلیون و ۹55 هزار نفر- در پاییز 

امسال کاهش یافته است.
دلیــل افزایش ســهم زنان ممکن اســت به  دلیل 
همه گیری کرونا بوده باشد چراکه در این دوره بسیاری 
از کســب وکارهای خرد که عمدتاً توسط زنان اداره 
می شــدند، تعطیل شدند. همچنین بسیاری از زنانی 
که تحصیلات دانشگاهی نداشتند، در این دوره مجبور 
به ترک آن شــدند. از طرفی عمــده زنانی که مدرک 
دانشگاهی دارند نسبت به زنانی که فاقد تحصیلات 
عالی هستند، امنیت شغلی بالاتری دارند چراکه اکثر 
آنها در ادارات دولتی مشغول به کار هستند. به همین 
دلیل با شروع کرونا سهم زنان تحصیل کرده از اشتغال 
افزایش یافته چون تعداد قابل توجهی از زنان در این 

دوره از جمعیت فعال خارج شده اند.
با توجه به ســهم پایین تحصیل کرده ها از اشتغال 
می توان چنان تعبیر کرد که آموزش های دانشــگاهی 
متناسب با نیاز بازار کار کشور صورت نمی گیرد و در 

واقع آموزش و بازار کار با هم منطبق نیستند.

از  عیــادت  هنــگام  رهبــری  معظــم  مقــام 
حجت الاسلام والمســلمین رازینی در جریان گزارش پزشکی 
و وضعیت جسمی ایشان قرار گرفتند و ضمن ابراز خرسندی 
از بهبودی وضعیــت عمومی آقای رازینی، صحت و سلامتی 
هرچه ســریع تر ایشان را از درگاه خدای متعال خواستار شدند 
و فرمودند: »این امتحان الهی بود و این گونه عوارض، نشــانه 
لطف خداست؛ همه  ما در آرزوی شهادتیم. ان شاالله خداوند 
این را وســیله ای برای تقرب بیشتر شــما به پروردگار و جلب 
توجه و لطف پروردگار قرار بدهد«. رازینی در آن زمان پاســخ 
داد کــه  »ما پیرو مکتب »والله ان قطعتموا یمینی« هســتیم، 
امیدواریم که این کسالت به انجام وظیفه در راه دفاع از اسلام 

و ولایت، لطمه نزند«.
خبرگزاری ایلنا از قول یکی از فرماندهان نظامی نوشته بود 
که در پی این ســوءقصد، چند تن از کارکنان کاخ دادگستری 
به دستور دادستان بازداشت شــده اند. ایلنا همچنین گفته که 
ضارب »با سلاح کلت به سمت قضات شلیک کرده است«. 
بعد از چند ســاعت اما خبر بازداشــت چند نفــر از کارکنان 

دادگستری تکذیب شد. 
بنــا بــه گزارش ها، ضارب بــه جز محمد مقیســه و علی 
رازینی، فرد دیگری را که هویت او مشخص نشده زخمی کرده 
است. گفته می شــود او محافظ رازینی بوده. همچنین برخی 
رسانه ها نوشتند »قاضی نیری« مورد سوء قصد قرار گرفته که 

خبرگزاری میزان این خبر را تکذیب کرد. 
هنوز تا لحظه انتشــار این خبر جزئیات چندانی از ترور این 
دو قاضی بلندمرتبه منتشر نشده است. فرد ضارب در رسانه ها 
و به نقل از سخنگوی قوه قضائیه یکی از کارکنان »خدماتی« 
و »نفوذی« در دیوان عالی توصیف شــده اســت. مشــخص 
نیســت که او چگونه در دیوان عالی، کــه تدابیر امنیتی بالایی 
دارد، به سلاح دسترسی داشته است. خبرنگار خبرگزاری رکنا 
در شبکه ایکس نوشته اســت که ضارب »با استفاده از سلاح 
محافظ این کار را کرده، محافظ را با چاقو مجروح )کرد( و با 

استفاده از سلاح این اقدام ترور را انجام داد«.
ســاعاتی بعد رئیس جمهور در پیامی با تســلیت شهادت 
حجت الاسلام علی رازینی و محمد مقیسه از قضات برجسته 
دیوان عالی کشور از نیروهای امنیتی و انتظامی خواست تا در 
اسرع وقت نسبت به معرفی آمران و عاملان آن، اقدامات لازم 
را به عمل آورند. مسعود پزشکیان  تصریح کرد: بی  شک راه و 
مسیر روشــن این قضات پرتلاش و باسابقه دیوان عالی کشور 
که همه عمر خود را وقف تحقق مقابله با جرائم گوناگون علیه 
امنیــت ملی و دفاع از حقوق ملت کردند با قوت تداوم خواهد 
یافت و خللی در روند اجرای عدالت در کشــور ایجاد نخواهد 

شــد. محســنی اژه ای،  رئیس قوه قضائیه هم شهادت قاضی 
مقیســه و رازینی را تســلیت گفت. او در پیام خود تاکید کرد 
که  » این دو شــهید عدلیه طی سالیان دراز خدمت در دستگاه 
قضا، پیوســته در خط مقدم تحقق عدالت و استیفای حقوق 
مظلومان از ظالمان و فاجران و تبهکاران بودند و لحظه ای در 
محاکمه و مجازات تروریســت ها ، جاسوسان، قاتلان مردم و 
تهدیدکنندگان امنیت شهروندان، دچار سستی و فترت نشدند. 
ایــن دو قاضی شــهید، در مقام قضا و احیــای حقوق مردم، 
قاطعیت، شــجاعت و صراحت داشتند و همین امر، ناکثان و 

منافقان را ناخوش می آمد«.
علی ربیعی، دســتیار اجتماعی رئیس جمهور ترور محمد 
مقیســه و علی رازینی را اقــدام »بدخواهان ایــران« در برابر 
گشوده شــدن »روزنه ای از امید و گشــایش« خوانده است. 
ربیعی در پستی در ایکس نوشته است: »هر وقت روزنه ای از 
امید و گشایش برای حل مســائل پدیدار می شود، بدخواهان 
ایران با خشــونت و به  طور هدفمند و منافقانه اقدام به ترور با 
عملیات خونین همانند آنچــه که امروز با ترور در قوه قضائیه 
اتفاق افتاد، می کنند«. او این ترورها را »توطئه« و عامل آن را 

»تروریست های وابسته« خوانده است.

 Wرازینی که بود؟
علی رازینی یکی از مقام های قضایی پرسابقه بود. او پس از 
انقلاب ۱۳5۷ با حکم علی قدوسی، مدیر مدرسه حقانی شد 
و پس از آن در ســال ۱۳5۹ به قوه قضائیه رفت. علی رازینی 
که در ســال ۱۳۶۰ قاضی دادگاه انقلاب تهران بود پس از ورود 
ســازمان مجاهدین خلق به »فاز مسلحانه« مامور برخورد با 
مجاهدین در استان خراسان شد. او در سال ۱۳۶۰ به ریاست 

دادگاه استان خراسان رسید.
در ســال ۱۳۶۳ علی رازینی در دادستانی تهران جایگزین 
اســدالله لاجوردی شــد. او سپس رئیس ســازمان قضایی 
نیروهای مسلح شد. در ســال ۱۳۶۶ آیت الله خمینی او را به  
عنوان حاکم شــرع دادگاه ویژه روحانیت و در سال ۱۳۶۷ هم 
بــه  عنوان رئیس دادگاه های ویژه رســیدگی به تخلفات جنگ 
منصوب کرد. علی رازینی در دوره دوم ریاســت محمد یزدی 
بر قوه قضائیه، دادســتان تهران و در دوره دوم ریاست محمود 
هاشمی شــاهرودی، رئیس دیوان عدالت اداری بود. او بعدتر 

معاون حقوقی و توسعه قضایی قوه قضائیه شده بود.
علی رازینی در دی سال ۱۳۷۷ و زمانی که دادستان تهران 
بود مورد ســوءقصد قرار گرفت و از آن جان به در برد. مسئول 
آن ترور »گروه مهدویت« معرفی شــد، گروهی که به نوشــته 
روزنامه جام جم 2۶ عضو داشــت و دور فــردی به نام محمد 

حســینی میلانی جمع شده بودند. میلانی یک روحانی بود که 
در منطقه جنوب تهران )دولت آباد( فعالیت می کرد و و ادعای 
ارتباط با »امام زمان« داشــت و خودش را »سید خراسانی« 

معرفی می کرد.
او زمانی که کاندیدای مجلس خبرگان در سال ۱۴۰2 بود در 
مصاحبه ای گفته بود که » به نحوه بررسی صلاحیت ها توسط 
شــورای نگهبان ایراد وارد اســت و انتقاد کرده بود که  چطور 
شورای نگهبان صلاحیت فردی که استاندار، فرماندار یا قاضی 
بوده را احراز نمی کند؟« همچنین رازینی معتقد بود که »منعی 

برای حضور بانوان در مجلس خبرگان وجود ندارد«.

 Wمقیسه که بود؟
محمد مقیســه، قاضی بلندپایه دادگاه های انقلاب اسلامی 
بود که سال ها ریاســت دادگاه انقلاب را نیز بر عهده داشت و 
در بســیاری از پرونده های جنجالی از رخداد های سال ۱۳۸۸ 
تا پاییــز ۱۴۰۱ کار قضاوت و صدور حکم را انجام داده بود. او 
بعد ها از ریاســت دادگاه انقلاب تهران به دیوان عالی کشــور 
رفت. این تغییر در ســال ۱۳۹۹ عملًا نوعــی ارتقا جایگاه در 

سیستم قضایی محسوب می شد.
او متولد ۱۳۳5 و رئیس شعبه و دادرس دیوان عالی کشور 
بود که مسئولیت محاکمه بسیاری از زندانیان سیاسی و امنیتی 
را از ســال ۱۳۸۸ تا رخداد های پاییز ۱۴۰۱ بر عهده داشــت. 
علاوه بــر این او در دهه ۶۰ نیز دادیار بود و در ســال ۱۳۶۴ به 
 عنوان ناظر زندان قزل حصار منصوب شــد. مقیسه که سابقه 
حضور در مناطق عملیاتی طی جنگ ایران و عراق را دارد ۳۳ 
سال در دادگاه انقلاب حضور داشته و یکی از قضات با سابقه 

این دادگاه به حساب می آید.
پرونده رهبران بهایی، اعضــای جبهه ملی، رخداد های 
بعد از انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۱۳۸۸ ازجمله 
پرونــده ابوالفضل قدیانی، مصطفی تاج زاده و بهاره هدایت 
از پرونده هایی هستند که مقیسه مسئول رسیدگی به آن بوده  

است.
اتحادیــه اروپا در بیانیه ای مدعی شــده بــود که محمد 
مقیســه به  عنوان رئیس شــعبه 2۸ دادگاه انقلاب تهران از 
مسئولان رسیدگی به پرونده های معترضان به نتایج انتخابات 
ســال ۱۳۸۸ بوده و به دلیل نحوه قضاوت مورد تحریم این 
اتحادیه قرار گرفته است. وزارت خزانه داری ایالات متحده 
آمریکا نیز اندکی بعد در بیانیه ای مدعی شد که محمد مقیسه 
به  عنوان قاضی شــعبه 2۸ دادگاه انقلاب اسلامی تهران در 
صدور احکام مســئول اســت و با این ادعا ها این قاضی را 

تحت تحریم قرار دادند.

عدالتخانه در  ور  تحصی نان و آب نشد!لتر
 تنها یک چهارم شاغلین

فارغ التحصیل آموزش عالی اند

مرکــز تحقیق  و توســعه همراه اول در راســتای شــعار 
هفدهمین کنگره ســالیانه طــب اورژانس ایــران از پروژه 
آمبولانس متصل که یکی از کاربســت های فناوری نســل 

پنجم ارتباطی است، رونمایی کرد.
به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیار ایران، 
هفدهمین کنگره ســالیانه طب اورژانس ایران با شعار »هوش 
مصنوعی؛ تحولــی در ارائه خدمات اورژانس« از ۱۹ تا 2۱ دی 
۱۴۰۳ در ســالن همایش های بین المللی رازی دانشــگاه علوم 
پزشکی ایران و با حمایت همراه اول برگزار شد. این رویداد که 
با مشارکت همراه اول به  عنوان پیشگام حوزه نوآوری در کشور 
برگزار شد، میزبان متخصصان، پزشکان و علاقه مندان به حوزه 
طب اورژانس بود. کنگره امسال با نگاهی ویژه به نقش هوش 

مصنوعی در تحول خدمات اورژانس، آخرین دســتاوردهای 
علمی و فناوری های نوین این حوزه را بررسی کرد.

هوش مصنوعی با توانایی هایی همچون تشخیص دقیق تر 
بیماری ها، اولویت بندی بیماران براســاس شــدت وضعیت 
و کاهش زمان رســیدگی به موارد حــاد، می تواند به  عنوان 
دســتیاری قدرتمند در خدمت کادر درمان قرار گیرد. هوش 
مصنوعی نه  تنها دقت و ســرعت تصمیم گیری در شــرایط 
بحرانی را افزایش می دهد بلکه آینده ای روشن تر را برای طب 

اورژانس ترسیم می کند.
همــراه اول که همــواره با ارائــه زیرســاخت های نوین و 
ســرمایه گذاری در حوزه نــوآوری، اهتمام خــود را به تحول 
دیجیتال نشان داده است با رونمایی از »آمبولانس متصل« در 

حاشیه این رویداد، عزم خود را برای ارتقای خدمات سلامت و 
بهبود کیفیت ارائه خدمات اورژانس نشان خواهد داد. طراحی 
و پیاده سازی آمبولانس متصل که با تکیه بر فناوری نسل پنجم 
ارتباطی )5G( بوده، امــکان انتقال اطلاعات لحظه ای بیمار، 
نظارت و پایش داده ها و ایجاد ارتباط دوطرفه بین تیم پزشکی 
و آمبولانس را فراهم می کند. این نوآوری نه  تنها ســرعت ارائه 
خدمات به بیمــاران را افزایش می دهــد بلکه نقش مهمی در 
نجات جان بیماران در شرایط بحرانی ایفا می کند. گفتنی است 
همراه اول با حمایت از چنین رویدادهایی، تعهد خود به حوزه 
نوآوری و مسئولیت اجتماعی را نشان می دهد و در تلاش است 
تا ســهمی موثر در بهبود نظام سلامت کشور و ارتقای کیفیت 

خدمات اورژانس داشته باشد.

رونمایی از پروژه آمبولانس متص در هفدهمین کنگره طب اورژانس ایران ل

ادامه تیتر یک
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پنج شنبه 17 آبان  
كشته شدن 13 نفر از اتباع عربستان

تا عصر در دفتر کوشــک کار کــردم. آقای 
]محمد[ یــزدی، تلفنی پیام جامعه مدرســین 
]حوزه علمیه قم[ را داد که کنفرانس سراســری 
روحانیــت را بعد از مــاه رمضــان در قم دارند 
و خواســتند که با ســخنرانی من افتتاح شود؛ 

پذیرفتم. چمدان را برای سفر به مشهد بستم.
بعــد از نماز مغرب و عشــا، بــرای افتتاح 
ســاختمان جدید فرهنگســتان علوم پزشــکی 
رفتیم که در قالب برنامه های دولت ســازندگی، 
زمین و اعتبار آن داده شده بود. پس از بازدید از 
بخش های آن، در جمع اعضای وابسته و پیوسته 
فرهنگستان، شرکت  کردم. دکتر ]ایرج[ فاضل، 
]رئیس فرهنگســتان[ گزارش داد. درباره لزوم 
مشخص  شــدن حدود و حقوق و تکالیف برای 
فرهنگســتان ها که فعلًا مبهم است و تسریع در 
اتمام ســاختمان عظیم فرهنگستان ها در شمال 
مصلای تهران که در دولت سازندگی شروع شد 
و بنا بود دو ســال پیش تمام شود و هنوز ناتمام 
است و نیز کار روی بیمه کامل درمانی و اشتغال 
پزشــکان در روستاها با دادن امتیازات، صحبت 

 کردم.
از آنجا به فرودگاه رفتیم و ساعت هشت ونیم 
شــب به سوی مشــهد پرواز کردیم. در فرودگاه 
مشــهد، آقای ]عباس واعظ[ طبسی، ]تولیت 
آستان قدس رضوی[ و مسئولان استان استقبال 
کردند. به حرم آمدیم و در کنار تالار آینه مســتقر 
شدیم. با ]آقای محسن مهرعلیزاده[، استاندار و 
آقای طبسی مذاکره کردیم. پس از شام و زیارت 

امام رضا )ع( خوابیدم.
آمریکا به مســئولان لبنانی فشار می آورد که 
حساب های حزب الله را مسدود کنند و بپذیرند 
که حزب الله تروریست است، ولی دولت و سایر 
مسئولان لبنان، با این پیشنهاد مخالفت می کنند 
و حزب الله را نیــروی آزادی بخــش می دانند. 
آمریــکا تاکنون ۱5۰ فــرد یا گــروه را به عنوان 
تروریست معرفی کرده و درآمریکا، حساب های 
بانکــی آنهــا را مســدود کــرده و در بعضی از 
کشورهای عربی و غربی هم حساب های بانکی 
آنها را مســدود کرده اند و جمعی را هم بازداشت 
کرده اند. اعلام شد، ۱۳ نفر از اتباع عربستان که 
در افغانستان به نفع طالبان می جنگیده اند، کشته 

شده اند. 
منافقیــن ]= ســازمان مجاهدیــن خلق[، 
در آمریــکا برنامه وســیعی علیــه حضور آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهــور[ در 
سازمان ملل، تدارک دیده و خواسته اند به عنوان 
جنایتــکار محاکمــه و از ســازمان ملل اخراج 
شود. عجیب اســت که آمریکا با اینکه منافقان 
را تروریست اعلام کرده، به آنها اجازه تظاهرات و 

فعالیت داده است. 

جمعه 18 آبان 
بازدید از نمایشگاه آستان قدس 

پس از زیــارت و صبحانه و خواندن اخبار و 
گزارش ها، برای بازدید از نمایشگاه آستان قدس 
رفتیم. نمایشگاه خوبی است. قسمت عمده آن 
برای من تکراری است و موارد جدید هم اضافه 
شده اســت. از کارهای کف سازی صحن جامع 
بازدیــد کردم. با ســنگ خلــج و گرانیت فرش 
می شــود. جمع زیادی از مردم جمع شدند و با 
ابراز احساســات درخواســت  کردند، بیشتر در 

میان مردم ظاهر بشوم.
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شاه عباس یکم در تاریخ ایران به شاه عباس 
کبیر معروف است؛ پنجمین پادشاه صفویه که 
در دوره او، نه تنهــا ایران به یــک ارتش دائمی 
جدید تجهیز شــد که رنسانســی هنری هم در 
آن به جریان افتاد. او که حکومت پدر را بی اثر 
و ضعیف شــده می دید زمانی کــه قزلباش ها 
در جنگ با شــاه  ســلطان محمد پیروز شدند، 
درحالی که تنها ۱۷ سال داشت بر تحت سلطنت 
نشســت. شــاه عباس اما قصه پرفرازونشیبی 
دارد؛ مردی که زندگی اش تنها روشنایی نبود و 
نقاط تاریکی هم داشــت. او که بارها با توطئه 

فرزندانــش علیه خود روبه رو شــد به آنها 
بی اعتماد شــد و برای تنبیه آنها را کور کرد 
و در نهایت در ســی امین روز دی ماه سال 
۱۰۰۷ شمســی پس از ۴۱ سال سلطنت در 

5۸سالگی از دنیا رفت. 

 Wابتدای مسیر تا رسیدن به سلطنت
فرزنــد  ســومین  عباس میــرزا، 
محمد میرزا ۷ بهمن سال ۹۴۹ در هرات 
به دنیا آمد. پدر او در آن زمان پادشــاه 
محلی هرات مرکز استان خراسان بود. 
تبار مادر عباس، خیرالنســاء بیگم، به 
سادات مرعشــی از نســل میربزرگ، 
می رسید.  مرعشیان  دودمان  بنیان گذار 
زمانی که  در ۱۸ماهــه بود، پدر و مادر 
بــا  دســتور شاه تهماســب صفوی  او 
رهسپار شــیراز شــدند و عباس میرزا 

هم به عنوان والی اســمی هرات انتخاب شد 
و همان جــا مهارت های نظامــی لازم را از 
قزلباش ها آموخت. چــوگان بازی می کرد، 
به شــکار می رفت و به تحصیل می پرداخت 
شاه تهماسب که از دنیا رفت، سلطان محمد 
خدابنــده، پدر شــاه عباس یکــم بر تخت 
نشست اما به علت ضعفی که در امور نظامی 
داشــت به اصرار قزلباش ها مجبور شد که 
پس از ۱۱ ســال به نفع پسرش از حکومت 

کناره گیری کند. 

 W قدم های نخست شاه جوان
شــاه عباس یکم در آن زمان ۱۷ساله بود 
اما با وجود ســن کمی که داشت پس از دو 
سال توانست اوضاع را سامان بخشد. ایران 
در آن زمان در شــرق و غرب و شمال درگیر 
کشمکش های زیادی بود و خزانه نیز خالی 
شــده بود اما او در نهایت توانســت پس از 
ایجاد امنیت و نظم داخلی، بخش های غربی 
و شمال غربی و شرق ایران را که در آن زمان 
به اشــغال عثمانیان و ازبکان در آمده بود از 

دســت آنها خارج کرد. شاه عباس یکم، دو 
ســال پس از نشستن بر تخت سلطنت پدر، 
پیمان صلحی با عثمانیان امضا کرد و برخی 
از غنی ترین ولایات ایران ازجمله آذربایجان 
و کردســتان و لرســتان و بخش هایــی از 
گرجستان و دو سه منطقه دیگر را را به آنها 
واگذار کرد. پس از اینکــه خیالش از عدم 
تعرض های تازه در شمال غرب و غرب ایران 
برای تضعیف قزلباش ها گام برداشت و یک 
ارتش دائمی درست کرد که به هیچ کس جز 

شخص شاه وفاداری نداشت. 

 W تعیین حدومرز برای عثمانی ها
  شــاه عباس ۱۰ سال پس از آغاز سلطنت 
توانست تغییرات اجتماعی زیادی را در ایران 

رقم بزند. او حدود ۱۰ ســال پس از تضعیف 
قزلباش ها و تقویت ارتش ایران سراغ ازبکان 
رفت؛ آنها را در جنگ شکســت داد و با عقد 
چند قرارداد با سران ازبک به تثبیت مرزهای 
شمالی شرقی ایران پرداخت. او در سال ۹۷۶ 
پایتخت ایــران را از قزوین به اصفهان منتقل 
کرد تا ارتشش را سریع تر و راحت تر در جهات 
مختلف حرکت دهد و ۱2 سال پس از قرارداد 
با عثمانیان برای بازپس گیــری آذربایجان از 
امپراتوری عثمانی خیز برداشــت. توانســت 
به اشــغال 2۰ســاله تبریز پایــان دهد و پس 
از آن نیــز نخجوان را پــس گرفت، بعد هم در 
عهدنامه آماسیه با امپراتوری عثمانی مرزهای 
ایران و عثمانی را مشخص  کرد. براساس این 
عهدنامه همه سربازان عثمانی از محدوده ای 
که طبق آماســیه متعلق به ایــران بود، بیرون 
رانده شدند. شــاه عباس بعدها شهر بغداد را 
که سلطان سلیمان از شاه تهماسب گرفته بود، 
تسخیر کرد و بغداد نیز جزو ایران شد، اگرچه 
۱۴ سال بعد و در زمان شاه صفی، بغداد دوباره 
به تصــرف امپراتوری عثمانــی درآمد و برای 

همیشه از ایران جدا شــد. او قدم های مثبتی 
برای ترویج فرهنگ شیعی در ایران برداشت، 
به طــوری کــه در آن دوران قدرت مجتهدان 
شیعه افزایش یافت. شاه عباس استراتژیست و 
طراح نظامی برجسته ای در هنگام جنگ بود 
به همین دلیل در هیچ جنگی شکست نخورد 
و اراضی از دســت رفته ایران را از عثمانیان و 
ازبکان پس گرفت. شکســت دادن پرتغالی ها 
در بندر گمبرون و باز پس گرفتن خلیج فارس 
نیز جزو نقاط مثبت کارنامه حکمرانی این شاه 

سلسله صفویه در ایران است. 

 W مدافع فرهنگ و هنر
شهر اصفهان در این دوران به کانون هنر 
و سیاســت و تجارت تبدیل شد و در واقع 
انتقــال پایتخت از به اصفهان بخشــی 
از برنامه او برای بیرون کشــیدن کشور 
از رکــود اقتصادی بود. بــرای احیای 
اقتصاد ملی، شــاه عباس تجار خارجی 
را دعوت کرد و با چندین کشور اروپایی 
او  برقرار ســاخت.  توافق های تجاری 
تولید فرش و پارچــه را در کارگاه های 
دولتــی افزایــش داد و ۳۰۰ ســفالگر 
چینی و خانواده هایشان را به ایران آورد 
تا از علاقه شــدید مردم به ســفال های 
چینــی بهره اقتصادی لازم را ببرد. او با 
معماری پایتخت جدیــد خود، تصویر 
دولــت خــود را تقویت کــرد و بازاری 
2کیلومتری را به سوی میدان نقش جهان 
که در نزدیکــی رودخانه زاینده رود بود، 
ســاخت. چهار ســازه مهم در اطراف 
این میــدان قرار داشــت: ورودی بازار 
در شــمال با نقاشــی هایی از پیروزی های 
شاه عباس بر ازبکان مزین شده بود، مسجد 
شــاه در جنوب قرار داشــت، مسجد شیخ 
لطف الله در شــرق و عمارت عالی قاپو که 
تــالاری دو طبقه  بــرای دیدارهای عمومی 
بود نیز در غــرب بنا شــدند. بدین ترتیب، 
چهار پایه اصلی دولــت صفوی یعنی دین، 
تجارت، ارتش و خانواده ســلطنتی، در یک 
بیانیه بصری با شــکوه به هم پیوسته بودند. 
آنطور که عصر ایران نوشــته؛  او ارامنه شهر 
جلفا را که بخش بزرگی از تجارت بین المللی 
ابریشــم را در دست داشــتند، به محله ای 
در اصفهــان به نام جلفــای نو منتقل کرد و 
انحصار صادرات ابریشــم را به آنان واگذار 
نمود. ژان شــاردن، جواهرساز فرانسوی که 
طی آن دوران، دو بار به ایران سفر کرده بود، 
اصفهان را »بزرگ ترین و زیباترین شهر در 
کل مشــرق زمین« نامید. شاه عباس یک 
حامــی فعال نقاشــی و تولید کتــاب بود و 
سفارش او برای نسخه ای از شاهنامه باعث 

شد کارگاه نقاشی سلطنتی بازسازی شود.

توسعه امپراطوری اسلامی
درباره شاه عباس اول، پادشاه عصر صفوی

تقویم

از  یکــی  مهــراد  فرهــاد 
خواننده هــای  مهم تریــن 
که  بــود  ایــران  پــاپ راک 
ترانه هایــش در دوران پیش 
و پس از انــقلاب با ماهیت 
بود،  خــورده  گره  اعتراض 

بنابرایــن به عنوان یــک خواننده سیاســی از او یاد 
می شــود. در آخرین روزهای دی ماه سال ۱۳22 به 
دنیا آمده بود و از همان دوران کودکی به موســیقی 
گرایش پیدا کرد. خانواده او کمی پس از تولد فرهاد، 
به واسطه شغل پدر که کاردار سفارتخانه های ایران 
در کشــورهای عربی بود، راهی بغداد شدند. فرخ، 
برادر فرهاد که 2 سال از او بزرگ تر است، می گوید: 
»نخستین تصویری که از دوران کودکی با فرهاد به 
یاد دارم به سال های زندگیمان در بغداد بازمی گردد، 
بازی ها، کوچه گردی ها و گرمای هوا، فرهاد بیشتر با 
گرامافون قدیمی پدرم بازی می کرد، من در بغداد به 
مدرسه می رفتم اما فرهاد هنوز به سن مدرسه نرسیده 
بــود. فرهاد کودکــی آرام و کنجکاو بــود و بر پایه 
گفته های خانواده، رفتار او در سال های کودکی فراتر 
از سن وسالش به نظر می رسید. او بسیار حساس و 
دقیق بود اما چون کوچک ترین عضو خانواده به شمار 
می آمد، کمتر می توانست، خودش را مطرح کند«. 
بهرام مهرداد، پسرعموی فرهاد که حدود چهار سال 
از او بزرگ تــر بود، می گوید: »خانواده فرهاد گاهی 
دســته جمعی به خانه ما می آمدنــد، ما در خانه مان 
پیانویی داشتیم که بچه ها سعی می کردند صدایی از 
آن در آورند اما موفق نمی شدند. فرهاد بدون اجازه 
صاحب خانه به پیانو دست نمی زد و هر بار با اجازه 
به طرف پیانو می رفت. با وجود اینکه هیچ تجربه ای 
در نواختن پیانو نداشت، بچه ها را راهنمایی می کرد 
و به لطــف گوش تیزش و با یک انگشــت ملودی 
بعضی از آهنگ هایی را که بچه ها تقاضا می کردند، 
می نواخت. به مرور زمان فرهاد در نواختن پیشرفت 
کورد بعضی از قطعات  کرد، چنان که می توانســت آ
را هم بنــوازد و همچنین درباره ســازهای مختلف 
ازجمله سازهای بادی به بچه ها اطلاعات می داد و 
کاربرد هر کدام را تشــریح می کرد«. در واقع زمانی 
کــه به دلیل مشــکلات خانوادگی مجبــور به ترک  
تحصیل شد و به ســمت یادگیری نوازندگی، آن هم 
به صورت خودآموز رفــت. پس از آموختن گیتار و 
پیانو، گروه چهار »بچه جن« را تشکیل داد و در آن 
گروه به کار نوازندگی مشغول شد. او در سال ۱۳۴۴ 
با گروه بلک کتس در کافه کوچینی آشــنا شد و به 
خوانندگی و نوازندگی در این گروه پرداخت و حدود 
یک سال بعد برای نخســتین بار اجرای زنده بزرگی 
را به ســرانجام رســاند. او همزمان بــا انقلاب 5۷  
ترانه انقلابی »وحدت« را خواند اما در ســال های 
بعد ممنوع الکار شــد تا اینکه سرانجام در سال ۷۳ 
آلبوم »خواب در بیداری« را منتشر کرد و ۹ دی ماه 
همان سال در ســینما »سپیده« روی صحنه رفت. 
فروردین ســال ۷۶ اما کنسرت او تنها چند ساعت 
مانده به اجرا به دلایل نامعلوم لغو شد. او در جریان 
انتخابات هشــتمین دوره ریاست جمهوری در دوم 
خرداد ســال ۷۶ به »سیدمحمد خاتمی« رای داد. 
پوران گلفام، همسر فرهاد مهراد به ماهنامه »اندیشه 
پویا« گفته اســت: »ترور سعید حجاریان فرهاد را 
خیلی ناراحت کرد. شنید که گفته اند برای سلامتی 
آقای حجاریان جلوی بیمارســتان ســینا بیایید و 
دعا کنید. فرهاد جلوی بیمارســتان نرفت اما دعا 
کــرد. او اعتقادات خاصی برای خودش داشــت. 
هم مذهبی بود و هم عرفانی. ۴۸ ســاعت در اتاق 
کوستیو خودش برای سلامتی حجاریان دعا کرد.  آ
به من هم گفت باید دعا بخوانیم. وقتی شنید آقای 
حجاریان از کما خارج شده خیلی خوشحال شد«. 
فرهاد مهراد گرفتار بیماری سرطان بود و از سال ۷۸ 
این بیماری شدت گرفت. سه سال بعد برای درمان 
بیماری به فرانسه رفت و نهم شهریور همان سال در 

5۹ سالگی درگذشت.

آوازه خوان عادل
یادی از فرهاد مهراد

نیره خادمی
گروه تاریخ


